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Od początku maja 
w Sosnowieckim Szpitalu 
Miejskim będzie działał 
Oddział Anestezjologii 
i Intensywnej Terapii.  
To bardzo ważna informacja 
dla mieszkańców, bo dzięki 
temu specjalistyczne 
leczenie będzie od razu 
dostępne na miejscu, 
a pacjentów nie będzie 
trzeba przewozić do innych 
ośrodków.

reklama

Syl wia Tu rzań ska  
 
Zna la zły się one nie przy pad ko wo 
na jed nej ze ścian eks po zy cji przed sta -
wia ją cej karierę muzyczną kom po zy to -
ra, po nie waż od 19 kwiet nia Sa la Wi -
do wi sko wo -Kon cer to wa Mu za no si 
imię Wła dy sła wa Szpil ma na. W tym 
dniu wie czo rem od był się wy jąt ko wy 
kon cert „Wie czór z pia ni stą – wspo -
mnie nie o Wła dy sła wie Szpil ma nie” 
z udzia łem An drze ja Szpil ma na, sy -
na kom po zy to ra. Wy da rze niu to wa -
rzy szył kon cert w wy ko na niu pia ni sty 
Mar ka Brachy oraz otwar cie sa li eks po -
zy cyj nej po świę co nej twór czo ści Wła -
dy sła wa Szpil ma na pod ty tu łem „Szpil -
man zna czy Mu zyk”. Po raz pierw szy 
w Pol sce An drzej Szpil man czy tał tak -
że wspo mnie nia oj ca, któ re kom po zy -
tor opi sał w książ ce „Pia ni sta”. 

– So sno wiec jest pierw szym miej -
scem na świe cie, w któ rym w ta ki spo -
sób upa mięt nio no mo je go oj ca. Nie 
ukry wam, że jest to dla mnie wzru sza ją -
ce – przy znał An drzej Szpil man, któ ry 
po raz pierw szy  do So snow ca przy je chał 
z oj cem w 1976 r. – Oj ciec nie lu bił pro -
wa dzić au ta, ja usia dłem za kół kiem 
i wy je cha li śmy wcze śnie ra no. W So -
snow cu spę dzi li śmy ca ły dzień. W su -
mie chciał mi po ka zać mia sto, gdzie 
miesz kał. Po ka zał mi So sno wiec i uli cę 
Tar go wą. My ślę, że by ła to dla nie go 
po dróż sen ty men tal na – mó wił An drzej 

Szpil man pod czas kon fe ren cji pra so wej, 
po prze dza ją cej wie czor ny kon cert. Syn 
ar ty sty za pew nił tak że, że prze ka że mia -
stu pa miąt ko we ma nu skryp ty i na gra nia 
vi deo, na któ rych Wła dy sław Szpil man 
gra m.in. kom po zy cje Cho pi na.  

 – Pod ję li śmy pró bę za pre zen to wa nia 
Szpil ma na ja ko ar ty sty wszech stron ne -
go. Kom po no wał nie tyl ko mu zy kę roz -
ryw ko wą, z któ rej jest naj bar dziej zna -
ny, ale tak że mu zy kę kla sycz ną. Był wy -
bit nym pia ni stą i au to rem mu zy ki 

do fil mów, a tak że sze fem ka me ral ne go 
Kwin te tu War szaw skie go, z któ rym 
kon cer to wał na ca łym świe cie. To on 
wy my ślił fe sti wal w So po cie i skom po -
no wał sy gnał Pol skiej Kro ni ki Fil mo -
wej, uzna ny przez au to ry te ty mu zycz ne 
za mi strzow ski – pod kre śla Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

Dzień 19 kwiet nia, czy li 80. rocz ni -
cy wy bu chu po wsta nia w get cie, zo stał 
ce lo wo wy bra ny na dzień tej uro czy sto -
ści. Dom, w któ rym miesz ka ła ro dzi -

na Szpil ma nów w War sza wie, znaj do -
wał się w pier wot nym ob rę bie get ta. 
Tra gicz ne lo sy ro dzi ny Szpil ma -
na i oca le nie sa me go kom po zy to ra 
w cza sie oku pa cji przed sta wia film Ro -
ma na Po lań skie go „Pia ni sta”. Wy sta wa 
nie kon cen tru je się na uka za niu tych 
wy da rzeń, ale na przed sta wie niu dzia -
łal no ści mu zycz nej kom po zy to ra. 

Miesz kań cy mo gą zo ba czyć na by te 
przez mia sto pod czas au kcji, zor ga ni -
zo wa nej przez war szaw ską De sę 

Unicum w 2020 ro ku, pia ni no krzy żo -
we Grot rian Ste in weg z 1956 r. i po -
wo jen ne pió ro Pe li kan. – Nar ra cja eks -
po zy cji zbu do wa na jest wo kół dzia łal -
no ści ar ty stycz nej Wła dy sła wa Szpil -
ma na, w szcze gól no ści za ku pio nych 
przez mia sto pa mią tek. Po zo sta łe ma -
te ria ły to prze dru ki z ma te ria łów ar chi -
wal nych, któ re po zy ska li śmy za rów no 
od An drze ja Szpil ma na, jak i z za so bów 
pry wat nych. Do dat ko wo, zdję cia 
przed sta wia ją ce dzia łal ność Kwin ten tu 
War szaw skie go, udo stęp nił pro fe sor 
Krzysz tof Ja ko wicz. Ca ła eks po zy cja 
wzbo ga co na jest tak że o cy ta ty, któ re 
po cho dzą od zna nych mu zy ko lo gów 
i mu zy ków i do ty czą dzia łal no ści kom -
po zy tor skiej i kon cer to wej. Nie przed -
sta wia my wąt ków bio gra ficz nych, 
z wy jąt kiem frag men tów sied miu, czy li 
wszyst kich au dy cji z udzia łem Wła dy -
sła wa Szpil ma na, ja kie po sia da w swo -
ich za so bach Pol skie Ra dio oraz fil mu 
zre ali zo wa ne go w 2004 ro ku przez Te -
le wi zję Pol ską, w któ rym Wła dy sław 
Szpil man opo wia da o cza sach woj ny, 
o swo jej ro dzi nie, o pra cy w Pol skim 
Ra diu i kon cer tach z Kwin te tem War -
szaw skim – mó wi Jo lan ta Sko rus, dy -
rek tor ka So sno wiec kie go Cen trum 
Sztu ki – Za mek Sie lec ki, od po wie -
dzial na za re ali za cję sa li wy sta wo wej. 

Ty tuł wy sta wy, czy li „Szpil man zna -
czy Mu zyk”, po cho dzi z książ ki „Żo -
na pia ni sty”, wy da nej w 2020 r.

– Jak się jest muzykiem, to nie zawsze myśli się o tym, zarobi więcej czy mniej, tylko po prostu gra dla swojej satysfakcji. Każdy artysta, który jest artystą naprawdę musi 
pięć, sześć godzin dziennie grać. Jak nie gra, to przestaje żyć. Uważam, że trzeba być dobrym człowiekiem i przyzwoitym, to jest ważne, i mówić prawdę, nie bujać 
– stwierdził przed laty pianista Władysław Szpilman. Słowa kompozytora można przeczytać na wystawie poświęconej jego twórczości. 

Muza należy do Szpilmana

Tom
asz Szym

czyk

Andrzej Szpilman, syn wybitnego kompozytora, przy pianinie Grotrian Steinweg z 1956 r., należącym do jego ojca. 

Prezydent  Arkadiusz Chęciński zaprasza do udziału w uroczystościach i wydarzeniach  od 1 do 8 maja  w Sosnowcu. Więcej na str. 2 ➤
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Miasto

Urząd Miejski – budynek główny (al. Zwycięstwa 20) • Urząd Miejski – Wydział Komunikacji (Małachowskiego 2) • Urząd Miejski – Wydział Zdrowia 
(3 Maja 33) • Centrum Informacji Miejskiej (pl. Stulecia) • MZBM (Korczaka 7) • MZZL (Partyzantów 10) • Sosnowieckie Wodociągi (Ostrogórska 43)  
• MOSiR (3 Maja 41) • Stadion Ludowy (Kresowa 1) • Pływalnia Kryta (Żeromskiego 5) • Klimontowskie Centrum Aktywności Rodzinnej 
 (Hubala-Dobrzańskiego 99) • Sosnowieckie Centrum Organizacji Pozarządowych (pl. Kościuszki 5) • Pałac Schoena – Muzeum w Sosnowcu 
(Chemiczna 12) • Sosnowieckie Centrum Sztuki Zamek Sielecki (Zamkowa 2) • Teatr Zagłębia (Teatralna 4) • MDK Kazimierz (Główna 19)  
• Energetyczne Centrum Kultury (Będzińska 65) • Miejski Klub Maczki (Krakowska 26) • Zagłębiowska Mediateka (Kościelna 11) • Sosnowiecki 
Szpital Miejski (Zegadłowicza 3) • Sosnowiecki Szpital Miejski (Szpitalna 1) • Centrum Pediatrii (Zapolskiej 3) • Przychodnia Milowice 
(Baczyńskiego 14) • ZLA Przychodnia Wawel (Wawel 15) • Przychodnia Unia Bracka (Dmowskiego 22) • ZLA Przychodnia nr 1 (Wojska Polskiego 19) 
• ZLA Przychodnia nr 4 (Nowopogońska 57) • ZLA Przychodnia nr 10 (Hallera 5) • Zakład Ubezpieczeń Społecznych (Partyzantów 1) • Powiatowy 
Urząd Pracy (Rzeźnicza 12) • Hospicjum im. św. Tomasza Apostoła (Hubala-Dobrzańskiego 131) • Kino Helios (Modrzejowska 24) • Sklep Zbirek 
(Cieśle 50) • Klub Seniora Zorza (Bora-Komorowskiego 50) • Związek Nauczycielstwa Polskiego (Władysława Warneńczyka 9) • Klub Seniora 
(Jodłowa 4) • Program Aktywności Lokalnej (Staszica 62) • Redakcja Kuriera Miejskiego (3 Maja 11)

TU ZNAJDZIESZ SWÓJ EGZEMPLARZ KURIERA MIEJSKIEGO
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To masz Szym czyk 
 
1 ma ja to w ka len da rzu Świę to Pra cy, 
ale rów nież rocz ni ca przy stą pie nia 
Pol ski do Unii Eu ro pej skiej. Te go 
dnia, tra dy cyj nie już, na Trój ką cie 
Trzech Ce sa rzy od bę dzie się uro czy -
stość skła da nia kwia tów przy znaj du ją -
cym się w tym miej scu obe li sku, któ ra 
bę dzie po łą czo na z pik ni kiem ro dzin -
nym z ogni skiem i pie cze niem kieł ba -
sek. Wy stą pi tak że So sno wiec ka Or -
kie stra Dę ta. Po czą tek spo tka nia 
o godz. 12. 

2 ma ja ob cho dzi my Dzień Fla gi 
Rzecz po spo li tej Pol skiej. Nie za po mnij -
my w tym dniu o wywiesze niu bia ło -czer -
wo nych flag na na szych do mach. War to 
zaj rzeć rów nież do Par ku im. J. Ku ro nia 
w Ka zi mie rzu Gór ni czym. W tam tej -
szym Ogro dzie Jor da now skim mię dzy 16 

a 18 od by wać się bę dzie pik nik z ani ma -
cja mi dla dzie ci oraz roz da wa niem upo -
min ków pa trio tycz nych. 

3 ma ja jest Świę tem Kon sty tu cji 3 
Ma ja. Ofi cjal ne ob cho dy rocz ni cy jej 
uchwa le nia roz pocz ną się o godz. 11 
przy po mni ku przy al. Zwy cię stwa. 
Stam tąd, po zło że niu kwia tów, ich 
uczest ni cy ra zem z So sno wiec ką Or kie -
strą Dę tą prze ma sze ru ją do ka te dry, 
gdzie o godz. 12 zo sta nie od pra wio -
na msza świę ta za Oj czy znę. Tra dy cyj nie 
już 3 maja od bę dzie się tak że Za głę biow -
ska Ma sa Kry tycz na. 

Maj to rów nież rocz ni ca za koń cze -
nia II woj ny świa to wej. 8 ma ja uro czy -
sto ści z tej oka zji od bę dą się na cmen ta -
rzu przy ul. Smut nej, przy zbio ro wym 
gro bie osób roz strze la nych przez Niem -
ców we wrze śniu 1939 ro ku. Po czą tek 
o godz. 11. 

Majówka pełna wydarzeń
Przed nami długi weekend majowy. Dla wielu z nas to okres wyjazdów i wypoczynku. Nie należy jednak 
zapominać o przypadających w te dni świętach, jak również o imprezach – tych oficjalnych i nieoficjalnych – które 
odbywać się będą w Sosnowcu.

Zagłębiowska Masa Krytyczna wystartuje 3 maja.

SOSNOWIEC W SKRÓCIE

• Przy miejscu pamięci przy al. Zwycięstwa z udziałem 
przedstawicieli władz miasta odbyły się obchody rocznicy 
katastrofy smoleńskiej. 

• W minizoo w Parku im. Jacka Kuronia w Kazimierzu Górniczym 
można podziwiać nowe zwierzęta – arui grzywiaste. To młode, 
które niedawno przyszły na świat.  

• Szkoła Podstawowa nr 6 w Sosnowcu otrzymała nowy 
sztandar. Uroczystość odbyła się w 90. rocznicę poświęcenia 
pierwszego, który zaginął podczas II wojny światowej.  

• W rejonie Balatonu zorganizowano akcję, w ramach której 
uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących nr 5 
przy współpracy Lasów Państwowych posprzątali las 
i zasadzili kilkadziesiąt dębów.  

• Kradzieży sprzętu za ponad 50 000 złotych dokonał na szkodę 
swego pracodawcy pracownik jednej z firm w strefie przy ul. 
Inwestycyjnej. Zakład od pewnego czasu borykał się 
z powracającym problemem kradzieży. W końcu na gorącym 
uczynku zatrzymano jednego z pracowników, w którego 
samochodzie i mieszkaniu znaleziono inne skradzione 
przedmioty. 

• W Sosnowcu przebywał metropolita lwowski abp Mieczysław 
Mokrzycki. W parafii św. Barbary na Sielcu odprawił mszę 
świętą, podczas której wprowadził do kościoła relikwie 
Wielkopiątkowego Krzyża Papieskiego. 

• Zarząd Transportu Metropolitalnego zmienił organizację 
ruchu tramwajowego na trasie między Sosnowcem 
a Katowicami-Szopienicami, które wymusza remont torowiska 
w tej katowickiej dzielnicy. Całkowicie zawieszone jest 
kursowanie linii nr 15, uruchomiono za to linię nr 35, która 
kursuje na trasie Milowice Pętla – Zagórze Rondo Jana Pawła II. 
Na odcinku Sosnowiec Urząd Miasta – Zawodzie Centrum 
Przesiadkowe kursuje za to zastępcza linia autobusowa T-15. 
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JUŻ PO RAZ SZESNASTY ODBYWAĆ 
SIĘ BĘDZIE W TYM ROKU 
ZAGŁĘBIOWSKA MASA KRYTYCZNA. 

Impreza dla wszystkich miłośników jazdy 
na dwóch kółkach wystartuje o godz. 15 
z placu Powstańców Styczniowych 
przy dworcu kolejowym Sosnowiec 
Główny, ale organizatorzy zapraszają w to 
miejsce już od godz. 12. W tym roku 
rowerzyści z Sosnowca i całego Zagłębia 
Dąbrowskiego przejadą trasą spod 
sosnowieckiego dworca do parku 
na Dolnej Syberce w Będzinie. Na starcie 
na wszystkich uczestników czekać będą 
pamiątkowe kamizelki, z kolei na mecie 
poczęstunek w postaci zupy pomidorowej 
z ryżem. Jak co roku odbędzie się także 
losowanie rowerów. 
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Dro ga do Kli mon to wa to funk cjo nu ją ca 
od wie lu lat na zwa przy stan ku au to bu so we -
go w re jo nie skrzy żo wa nia ulic 11 Li sto pa da 
i Hu ba la -Do brzań skie go. Już nie ba wem 
przy sta nek za cznie funk cjo no wać w no wej 
for mie. Cho dzi o au to bu sy, któ re ja dą uli -
cą 11 Li sto pa da i na świa tłach skrę ca ją w le -
wo w kie run ku Kli mon to wa. Do tych cza so -

we umiej sco wie nie za tocz ki po wo do wa ło że 
po jaz dom, któ re mu sia ły za trzy mać się 
na przy stan ku, a po tem nie mal że w tym 
samym miej scu zna leźć się na le wo skrę cie, 
trudno było wykonać taki manewr. Po wo do -
wa ło to utrud nie nia, na któ re skar ży li się sa -
mi kie row cy au to bu sów. Dla te go zde cy do -
wa no o bu do wie no wej za to ki, przy któ rej 

po wsta ło no we sta no wi sko dla tych kur sów, 
któ re ja dą w kie run ku Kli mon to wa. Już nie -
ba wem ko rzy stać bę dą z nie go li nie nr 34 
(So sno wiec – Kli mon tów – Ka zi mierz Gór -
ni czy – Strze mie szy ce) oraz 260 (Bę dzin 
– Dą bro wa Gór ni cza – Osie dle Ju liusz). 
Przy sta nek dla tych li nii w kie run ku Za gó rza 
po zo sta je w nie zmie nio nym miej scu. TOS 

Przystanek Droga do Klimontowa po nowemu
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– Dba jąc o bez pie czeń stwo, zdro wie 
i ży cie nie tyl ko miesz kań ców So -
snow ca, ale ca łe go re gio nu, mo że my 
się po szczy cić jed ną z naj no wo cze -
śniej szych ta kich pra cow ni – pod kre -
śla prof. Bar tosz Stra szak, p. o. dy -
rek tor Wo je wódz kie go Szpi ta la Spe -
cja li stycz ne go nr 5 im. św. Bar ba ry 
w So snow cu, któ ry pod czas czwart -
ko we go spo tka nia w lecz ni cy dzię ko -
wał za wspar cie To ma szo wi Ża ko wi, 
pre ze so wi fun da cji „I je steś w do mu”. 
Fun da cja prze ka zała na po trze by mo -
der ni za cji od dzia łu 800 000 zło tych 
oraz da ro wi znę rze czo wą w po sta ci 
wy po sa że nia pra cow ni i za ple cza so -
cjal ne go. 

– W Szpi ta lu św. Bar ba ry za wsze 
by ła pra cow nia en do sko pii, któ ra jest 
czę ścią od dzia łu ga stro en te ro lo gii 
– przy po mi na Je rzy Eszyk, kie row nik 
Od dzia łu Ga stro en te ro lo gii i On ko -
lo gii Prze wo du Po kar mo we go so sno -
wiec kiej lecz ni cy. – Pra co wa li śmy 
w znacz nie gor szych wa run kach. Na -
sza pra cow nia jesz cze w ze szłym ro -

ku mie ści ła się na trzech róż nych po -
zio mach. Od  stycz nia te go ro ku 
wszyst kie za bie gi wy ko ny wa ne 
są w jed nej lo ka li za cji. Od kąd ma my 
tę pra cow nię, mo że my też łą czyć róż -
ne za bie gi en do sko po we. To su per -

stan dard, od któ re go moż na star to -
wać do ga stro en te ro lo gii za bie go wej 
– do da je. 

– To jedna z ko lej nych in we sty cji 
w tym szpi ta lu. Przed na mi ko lej ne 
zwią za ne z pra cow nią ra dio lo gicz ną, 

SOR-em, a tak że bar dzo duża in we sty -
cja zwią za na z sa la mi ope ra cyj ny mi. 
Naj waż niej sze jest to, że słu ży to wszyst -
kim pa cjen tom i kom for to wi pra cy le ka -
rzy, ale i to, że zwięk sza się ja kość i szyb -
kość ba dań – cie szy się An na Je dy nak, 
wi ce mar sza łek wo je wódz twa ślą skie go. 

Dzię ki prze bu do wie i no wo cze snej 
ada pta cji po miesz czeń w ra mach jed -
nej pra cow ni moż na te raz wy ko nać 
wszyst kie ba da nia en do sko po we do -

stęp ne w WSS nr 5, tj. ga stro sko pię, 
ko lo no sko pię, en do sko po wą cho lan -
gio pan kre ato gra fię wstecz ną oraz ul -
tra so no gra fię en do sko po wą. Pra cow -
nia ści śle współ pra cu je z Po rad nią 
i  Od dzia łem Ga stro en te ro lo gii, 
co sta no wi ogrom ne udo god nie nie 
dia gno stycz ne dla pa cjen tów kie ro wa -
nych do ta kich ba dań. Każ de go mie -
sią ca z ofer ty pra cow ni ko rzy sta po -
nad 450 pa cjen tów. 

Endoskopia po zmianach
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 5 im. św. Barbary w Sosnowcu od niedawna może poszczycić się nową, wyremontowaną i w pełni wyposażoną Pracownią 
Endoskopii Przewodu Pokarmowego, która jest przyjaznym i komfortowym miejscem badań endoskopowych dla pacjentów z całego regionu. Po wykonanej 
modernizacji, której koszty łącznie przekroczyły 1 200 000 złotych, do dyspozycji pacjentów powstały skonsolidowane pracownie z wydzielonymi przestrzeniami dla 
chorych przygotowujących się do badań, gabinety do specjalistycznych badań endoskopowych, pokój wybudzeń, poczekalnia, sekretariat oraz zaplecze socjalne.

PODARUJ 1,5% PODATKU DLA HOSPICJUM SOSNOWIECKIEGO
Nasi pracownicy służą pomocą 

przy rozliczaniu rocznego zeznania podatkowego PIT

Oprócz standardowych dokumentów potrzebnych do przygotowania rozliczenia PIT, bardzo prosimy  
o przyniesienie z sobą kopii rozliczenia z poprzedniego roku (PIT za 2021r.),  

co usprawni i przyspieszy naszą pracę. 
Nie rozliczamy PIT-u zagranicznego oraz z działalności gospodarczej.

· ul. 3 Maja 1 w Sosnowcu – Plaster Miodu 
wtorek, środa, czwartek od 10.00 do 18.00 tel. 32 290 – 81 – 07 

· ul. Dobrzańskiego 131 Siedziba Hospicjum Sosnowieckiego 
wtorek- środek od 10.00 do 18.00 pokój B20, tel. 32 832 – 94 – 22

Pracownia Endoskopii Przewodu Pokarmowego została już oficjalnie otwarta. 

Rondo przy ul. Wawel zostało już zdemontowane. 

JEST POROZUMIENIE W SPRAWIE LECZENIA UDARÓW

Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 5 im. św. Barbary, Sosnowiecki 
Szpital Miejski Sp. z o.o. w restrukturyzacji i Rejonowe Pogotowie 
Ratunkowe w Sosnowcu będą współpracować w obszarze leczenia 
udarów. W Polsce każdego roku na udar cierpi ponad 100 000 osób. 
Szybkie jego rozpoznanie to szansa na skuteczne leczenie, uniknięcie 
niepełnosprawności, a często na ocalenie życia. Porozumienie dotyczy 
wzajemnej współpracy w zakresie zoptymalizowania udzielania 
świadczeń zdrowotnych dotyczących leczenia udarowego pacjentów 
przyjmowanych w SOR, Izbie Przyjęć i do oddziałów neurologicznych. 
Wojewódzki Szpital Specjalistyczny nr 5 jest jednym z 27 w kraju centrów 
udarowych leczącym ostry udar niedokrwienny za pomocą trombektomii 
mechanicznej. To wynik decyzji Ministerstwa Zdrowia, które rozszerzyło 
realizowany od 2018 roku pilotaż tejże procedury.

W po nie dzia łek 17 kwiet nia na skrzy -
żo wa niu ulic Wa wel i Bar ba ry na Siel -
cu roz po czął się de mon taż tym cza so -
we go ron da. Kie row cy mu szą pa mię -
tać, że po wró ci ła w tym miej scu po -
przed nia or ga ni za cja ru chu. Jed nak 
do ce lo wo znów po ja wi się w tym 
miejscu okręż na or ga ni za cja ru chu. 

Ron do tym cza so we na zwa ne przez 
miesz kań ców So snow ca „ron dem le -
go” po ja wi ło się na skrzy żo wa niu ulic 
Wa wel i Bar ba ry przy ko ście le św. 
Bar ba ry na Siel cu w 2021 ro ku. Or -

ga ni za cja ru chu ozna czo na za po mo -
cą spe cjal nych se pa ra to rów sta ła się 
dość po pu lar nym te ma tem roz mów 
wśród kie row ców. Od kil ku dni przez 
Wa wel prze jeż dża się już jed nak tak, 
jak przed po wsta niem ron da. 

– W po nie dzia łek (17 kwiet nia 
– red.) roz pocz nie się de mon taż tym -
cza so we go ron da przy uli cy Wa wel. 
W tym miej scu, jesz cze w tym ro ku, 
roz pocz nie się bu do wa do ce lo we go, 
du że go ron da. Za nim to się sta nie, 
zde mon tu je my zna ki i wszyst kie 

prze szko dy na jezd ni. Wszyst ko 
po to, by za pew nić lep szą prze jezd -
ność na czas trwa ją cych re mon tów 
– za po wia dał kil ka dni wcze śniej pre -
zy dent So snow ca Ar ka diusz Chę ciń -
ski. 

W ra mach bu do wy no we go ron da 
za cho wa ne zo sta ną dwa pa sy w każ -
dym kie run ku. Na środ ku po wsta nie 
też sta ła już „wy spa”. W ra mach prac 
za ron do – w stro nę Śli ma ka – prze -
nie sio ne ma zo stać przej ście dla pie -
szych. TOS

Rondo na Wawelu zniknęło, ale powróci
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To masz Szym czyk 
 
In no wa cyj ne Bran żo we Cen trum Mo dy po wsta -
nie w bu dyn ku przy ul. Wła dy sła wa War neń czy -
ka 9, w któ rym mie ści się Tech ni kum Pro jek to -
wa nia i Sty li za cji Ubio ru wcho dzą ce w skład 
CKZiU przy ul. Gro ta -Ro wec kie go. Dla cze go 
w So snow cu? Elż bie ta Czer nik, dy rek tor ka Cen -
trum, pod kre śla, że 27 pro cent przed się biorstw 
z bran ży odzie żo wej znaj du je się wła śnie w wo je -
wódz twie ślą skim.  

– To ogrom ne przed się wzię cie za rów no dla 
ryn ku biz ne su, jak i ryn ku edu ka cji. Bę dzie to 
miej sce, w któ rym umie jęt no ści, któ re są waż ne 
z punk tu wi dze nia roz wi ja ją ce go się prze my słu, 
bę dą się mo gły kształ to wać lub zmie niać. Bę dzie 
to rów nież ofer ta na kie ro wa na na oso by, któ re 
bę dą mo gły zmie nić za wód. My ślę, że bę dzie my 
mie li wpływ na ogra ni cze nie bez ro bo cia i wspie -
ra nie tych, któ rzy nie po tra fią się od na leźć na ryn -
ku pra cy – mó wi Elż bie ta Czer nik. 

Pro jekt In no wa cyj ne go Bran żo we go Cen trum 
Mo dy zo stał do fi nan so wa ny kwo tą 10,7 mln zł. 
Bę dzie to za awan so wa ny tech no lo gicz nie ośro -
dek kształ ce nia, szko le nia i eg za mi no wa nia 
w bran ży odzie żo wej. W sa lach znaj dzie się miej -
sce na kro jow nię au to ma tycz ną, czy li urzą dze nie, 
któ re przy spie sza pra ce przy roz kro ju tka nin i in -
nych ma te ria łów. Bę dzie też prze strzeń na la bo -

ra to ria: tech nicz no -tech no lo gicz ne, tech nik 
kom pu te ro wych oraz kon struk cji, pro jek to wa nia 
i mo de lo wa nia. Nie za brak nie też miej sca na kre -
atyw ne stu dio mo dy i sty li za cji. Za ku pio ne bę dą 
tak że ma szy ny, sprzęt, urzą dze nia tech nicz ne 
i ma te ria ły eks plo ata cyj ne w za kre sie zwią za nym 
z funk cjo no wa niem cen trów, odpowiadające naj -

now szym tech no lo giom dla bran ży prze my słu 
mo dy. Obiekt zo sta nie do sto so wa ny do po trzeb 
osób z nie peł no spraw no ścia mi. 

Przed się wzię cie re ali zo wa ne bę dzie ze środ ków 
Kra jo we go Pla nu Od bu do wy. Kwo ta prze zna -
czo na na do fi nan so wa nie przed się wzię cia to 
10 695 687,94 zł, z cze go kwo ta prze zna czo -

na na utwo rze nie Bran żo we go Cen trum Umie -
jęt no ści to 6 118 943,94 zł. Prze targ na wy ko na -
nie ro bót po wi nien zo stać ogło szo ny w cią gu naj -
bliż szych mie się cy, a pierw sze za ję cia szko ła chce 
uru cho mić z no wym 2024 ro kiem. Po zo sta łe 
fun du sze (4,6 mln zł) pla ców ka prze zna czy 
na roz wój umie jęt no ści za wo do wych nie tyl ko 
uczniów, ale rów nież stu den tów, dok to ran tów, 
na uczy cie li aka de mic kich oraz in nych osób do ro -
słych w dzie dzi nie mo dy w ra mach szko leń za wo -
do wych. 

– Utwo rze nie Bran żo we go Cen trum Umie jęt -
no ści (BCU) w na szym mie ście jest od po wie dzią 
na wy zwa nia dy na micz nie zmie nia ją ce go się ryn -
ku pra cy i po szu ki wa nia in no wa cyj nych roz wią -
zań po zwa la ją cych na pod nie sie nie ja ko ści kształ -
ce nia, szko le nia i do sko na le nia za wo do we go. 
Pro jekt za pew ni więk szy do stęp do edu ka cji, 
rów nież dla osób z nie peł no spraw no ścia mi 
i wpły nie na lep sze do pa so wa nie ofer ty kształ ce -
nia do po trzeb miesz kań ców i po trzeb go spo dar ki 
re gio nu, co w spo sób bez po śred ni prze ło ży się 
na spa dek bez ro bo cia – nie kry je za do wo le nia Ar -
ka diusz Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca. 

W So snow cu, w Tech ni kum Prze my słu Mo -
dy i Tech ni kum Sty li za cji, a tak że w bran żo wych 
szko łach I i II stop nia (wszyst kie ra mach CKZiU 
przy ul. Gro ta -Ro wec kie go) uczy się dzi siaj oko -
ło 300 uczniów. 

Jedyne centrum mody znajdzie się w Sosnowcu
Innowacyjne Branżowe Centrum Mody – taka jest nazwa projektu, który już niebawem zacznie realizować Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Sosnowcu. 
Największą jego korzyścią ma być współpraca z rynkiem pracy w branży odzieżowej i reagowanie na zachodzące na nim zmiany. Skorzystają zarówno uczniowie 
i nauczyciele, jak i przedsiębiorcy.

W tym ro ku w So snow cu bu dżet 
oby wa tel ski funk cjo nu je już po raz 
dzie sią ty. Od po nie dział ku 24 kwiet -
nia miesz kań cy po raz ko lej ny bę dą 
mo gli skła dać swo je pro jek ty do ty -
czą ce po my słów, któ re, ich zda niem, 
po win ny być re ali zo wa ne w kon kret -
nych dziel ni cach, ale też są waż ne dla 
ca łe go mia sta. 

– Do tej po ry w ra mach bu dże tu 
oby wa tel skie go zre ali zo wa no w mie -
ście po nad 360 róż ne go ro dza ju in we -

sty cji. Ta for ma ca ły czas cie szy się po -
pu lar no ścią wśród miesz kań ców na -
sze go mia sta. W ubie głym ro ku w gło -
so wa niu wzię ło udział 19 000 so sno -
wi czan – mó wi pre zy dent Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

W tym ro ku do roz dy spo no wa nia 
po mię dzy zwy cię ski mi pro jek ta mi 
bę dzie kwo ta aż 7 mi lio nów 600 ty -
się cy zło tych. To o je den mi lion zło -
tych wię cej niż przed ro kiem. Każ dy 
z miesz kań ców bę dzie mógł od dać 

dwa gło sy – je den na pro jekt ze swo -
jej dziel ni cy i dru gi na pro jekt ogól -
no miej ski. Swo je pro jek ty miesz -
kań cy mo gą skła dać od po nie dział -
ku 24 kwiet nia do po nie dział ku 22 
ma ja. Każ dy zło żo ny pro jekt przej -
dzie, jak co ro ku, we ry fi ka cję, któ rej 
do ko na ją pra cow ni cy Urzę du Miej -
skie go. W ten spo sób stwo rzo na zo -
sta nie li sta pro jek tów, na któ re bę dą 
mo gli gło so wać miesz kań cy So -
snow ca. TOS 

Jubileuszowy budżet obywatelski

Pierwsze zajęcia w nowoczesnym centrum mody mają ruszyć już w 2024 r. 
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To masz Szym czyk 
 
– To ka mień mi lo wy dla roz wo ju na sze -
go szpi ta la – nie kry je Ane ta Kaw ka, 
pre zes za rzą du na sze go szpi ta la.  

Po mysł utwo rze nia od dzia łu in ten -
syw nej te ra pii w So sno wiec kim Szpi ta lu 

Miej skim po ja wił się w cza sie pan de mii. 
Pra cu ją cy tu taj ane ste zjo lo dzy wy ra zi li 
go to wość utwo rze nia ta kiej jed nost ki 
i pra cy w niej. Do dat ko wo z Agen cji Re -
zerw Ma te ria ło wych uda ło się po zy skać 
spe cja li stycz ny sprzęt za 2 mi lio ny zło -
tych. Ta ką sa mą kwo tę na za kup sprzę tu 

prze ka za ły wła dze So snow ca. To znacz -
na po pra wa sy tu acji dla miesz kań ców, bo 
prze cież naj cię żej cho rzy pa cjen ci wy ma -
ga ją po mo cy na tych miast, a im szyb ciej 
roz po czy na się le cze nie, tym po wrót 
do zdro wia jest szyb szy i peł niej szy. 
Do tej po ry cho rzy by li trans por to wa ni 

do lecz nic m.in. w Sie mia no wi cach Ślą -
skich, Ja worz nie czy do szpitala św. Bar -
ba ry, któ re go cha rak ter jest jed nak in ny. 
No wy od dział mie ści się w bu dyn ku szpi -
ta la przy ul. Ze ga dło wi cza, w po miesz -
cze niach otwar te go kil ka lat te mu no we -
go blo ku ope ra cyj ne go. 

– Do stęp do in ten syw nej te ra pii jest 
bar dzo waż ny i bar dzo istot ny jest czas 
udzie le nia ta kiej po mo cy. W So snow cu 
ni gdy nie ist niał od dział ane ste zjo lo gii 
i in ten syw nej te ra pii. Te raz dzię ki dy rek -
cji i pra cow ni kom So sno wiec kie go Szpi -
ta la Miej skie go uda się ta ki od dział uru -
cho mić – pod kre śla pre zy dent Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Co waż ne, funk cjo no wa nie no we go 
od dzia łu ob ję te bę dzie do fi nan so wa -
niem ze stro ny Na ro do we go Fun du szu 
Zdro wia.  

– Cie szy my się, bo na sze sta ra nia do -
pro wa dzi ły do te go, że Na ro do wy Fun -
dusz Zdro wia ogło sił po stę po wa nie 
kon kur so we, w któ rym uczest ni czy li -
śmy i wy gra li śmy je. Bę dzie my pod pi sy -
wać umo wę, a świad cze nia bę dą fi nan -
so wa ne z fun du szów NFZ – do da je 
Ane ta Kaw ka. 

Oddział intensywnej terapii od maja
Od 1 maja w Sosnowieckim Szpitalu Miejskim Sp. z o.o. w restrukturyzacji działać będzie oddział intensywnej terapii. To dobra informacja 
dla mieszkańców Sosnowca, bo do tej pory w przypadku konieczności wysokospecjalistycznego leczenia konieczny był transport pacjentów 
do innych lecznic.

Nowa linia do czyszczenia butli w Vitkovice Milmet SA

Kto in we stu je, ten się roz wi ja, kto nie in we stu je, 
ten się co fa – pod kre ślił Je rzy Ko ściel niak, Pre -
zes Za rzą du Vit ko vi ce Mil met SA pod czas 
otwar cia no wej li nii do czysz cze nia wnę trza bu tli 
(zbior ni ków ci śnie nio wych) prze zna czo nych 
do ma ga zy no wa nia ga zów dla prze my słu spo żyw -
cze go i me dycz ne go. – Two rzy my no wy świat 
i ro bi my to, cze go ocze ku ją na si part ne rzy i klien ci 
– za zna cza Jan Světlík, Prze wod ni czą cy Ra dy 
Nad zor czej spół ki i wła ści ciel kon cer nu Cy lin -
ders Hol ding. Po wsta nie no wej li nii kosz to wa ło 
po nad 6 mi lio nów zło tych, któ re zo sta ły po kry te 
ze środ ków wła snych spół ki, ale tak że z do ta cji 
z fun du szów wo je wódz twa ślą skie go. – To bar dzo 

no wo cze sna li nia. Wy prze dza my kon ku ren cję 
i wy prze dza my po trze by na szych klien tów, dla 
któ rych kwe stie zdro wot ne są co raz waż niej sze 
– mó wią w so sno wiec kim za kła dzie. No wa zauto -
ma ty zo wa na li nia mo że być wy ko rzy sty wa -
na do czysz cze nia bu tli o śred ni cy od 115 do 320 
mi li me trów i dłu go ści na wet 1500 mi li me trów. 
Sam pro ces czysz cze nia od by wa się w her me tycz -
nym cle aning ro omie, do któ re go wstęp ma ją tyl -
ko pra cow ni cy w spe cjal nych stro jach ma kil ka 
eta pów. Naj pierw bu tla jest my ta z ze wnątrz wo -
dą pod ci śnie niem, a po tem we wnątrz – wo dą 
z uży ciem spe cjal nych pre pa ra tów. Ko lej ne eta py 
to my cie wy so ko ci śnie nio we, ni sko ci śnie nio we, 

płu ka nie i su sze nie, a na koń cu próż nio wa nie 
z po mia rem wil got no ści. – Do dat ko wo bu tle 
prze zna czo ne na po trze by bran ży sa mo cho do wej 
prze cho dzą ole jo wa nie środ ka mi an ty ko ro zyj ny -
mi. Jest też sta no wi sko do wkrę ca nia za wo rów 
i do dat ko wa ha la, gdzie do da wa ne są koł pa ki i na -
klej ki – wy ja śnia Pa weł Wo je wód ka, Dy rek tor 
Pro duk cyj no -Tech nicz ny Bu tli na Ga zy Tech -
nicz ne. Ca ły pro ces czysz cze nia w przy pad ku jed -
nej śred niej wiel ko ści bu tli trwa je dy nie 110 se -
kund. Nim no wa li nia po wsta ła, pra cow ni cy spół -
ki prze ana li zo wa li wy ma ga nia i po trze by swo ich 
klu czo wych klien tów, a do świad cze nia te 
uwzględ nio no pod czas pro ce su in we sty cyj ne go. 

Vit ko vi ce Mil met SA to je den z naj star szych za -
kła dów prze my sło wych w So snow cu. W prze szło ści 
był zna ny ja ko Hu ta Mi lo wi ce i Pre ma -Mil met. 
Obec nie za kład jest czę ścią cze skie go kon cer nu Cy -
lin ders Hol ding. Rocz nie w So snow cu pro du ko wa -
nych jest oko ło 350 ty się cy bu tli na ga zy sprę żo ne. 90 
pro cent z nich tra fia na eks port do pra wie wszyst kich 
kra jów eu ro pej skich, jak rów nież do tak eg zo tycz -
nych państw jak Mek syk, RPA, Sin ga pur czy Egipt. 
So sno wiec kie bu tle znaj du ją znaj du ją za sto so wa nie 
w ta kich bran żach jak prze mysł spo żyw czy, far ma -
ceu tycz ny, ko sme tycz ny, stocz nio wy, bro war ni czy 
czy w spa wal nic twie. Vit ko vi ce Mil met SA za trud -
nia dziś w So snow cu po nad 500 osób.

tekst sponsorowany

Oddział intensywnej terapii będzie się mieścić w budynku bloku operacyjnego przy ul. Zegadłowicza.  

Wciąż moż na sko rzy stać 
z miej skie go pro gra mu in vi tro. 
Są jesz cze wol ne miej sca w ak -
tu al nej edy cji.  

– Do stęp ne są miej sca wy łącz -
nie w Cen trum Me dy cy ny Roz -
ro du Ar tvi med – Chro bry, miesz -
czą cym się w Kra ko wie przy uli cy 
Czy żów ka 14 (lok. 0.02, nu mer 
kon tak to wy 12 661 30 30) – in -
for mu je so sno wiec ki Urząd Mia -
sta. 

W la tach 2021-2024 mia sto 
wes prze pa ry sta ra ją ce się o wła sne 
po tom stwo kwo tą 800 ty się cy zło -
tych. W tym ro ku na ta ką po moc 
mo że li czyć czter dzie ści par speł -
nia ją cych spe cjal ne kry te ria do ty -
czą ce m.in. wie ku, za miesz ka nia 
na te re nie So snow ca czy wzglę -
dów zdro wot nych. Dzię ki miej -
skie mu pro gra mo wi wspar cia le -
cze nia in vi tro w So snow cu przy -
szło na świat 35 dzie ci. Ko lej ne 
czte ry uczest nicz ki pro gra mu są 
w cią ży i cze ka ją na po ród. Do re -
ali za cji pro gra mu wy bra no pięć 
kli nik. Wol ne miejsca po zo sta ły 
je dy nie we wspo mnia nej pla ców -
ce z Kra ko wa. TOS 

Są jeszcze 
wolne 
miejsca
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
W So po cie spo tka li się 
przed sta wi cie le rzą du, sa -
mo rzą dów, biz ne su oraz na -
uki. W pro gra mie zna la zło 
się aż trzy dzie ści se sji, warsz -
ta tów oraz pre zen ta cje w ra -
mach Sce ny Do brych Prak -
tyk. Nie za bra kło tak że gło -
su mło de go po ko le nia re pre -
zen to wa ne go przez przed -
sta wi cie li mło dzie żo wych 
rad mia st. 

– Nie ste ty, po li ty ka rzą du 
PiS nie sprzy ja bu do wie 
i wzmac nia niu na szych lo -

kal nych spo łecz no ści. Jest 
do kład nie prze ciw nie. Waż -
ny głos, pod no szo ny pod -
czas kon gre su do ty czył roz -
wo ju usług spo łecz nych, bu -
do wa nia fun da men tów fi -
nan so wych, jak rów nież 
pro wa dze nia kon sul ta cji 
z miesz kań ca mi. Sa mo rzą -
dow cy po trze bu ją sil ne go 
gło su, któ ry po zwo li wska -
zać, jak po ko nać trud no ści, 
któ re do ty ka ją na co dzień 
miesz kań ców, np. wy so kie 
ce ny prą du, ga zu, czy ro sną -
ce wy dat ki na żyw ność. Sy -
tu acja fi nan so wa sa mo rzą -

dów jest co raz bar dziej nie -
pew na, zwłasz cza przy obec -
nej wy so kiej in fla cji – pod -
kre śla Ar ka diusz Chę ciń ski, 
pre zy dent So snow ca, a za ra -
zem szef Ru chu w wo je -
wódz twie ślą skim, któ ry 
wziął udział w kon gre sie. 

Fi nan so wa nie in we sty cji 
sa mo rzą do wych by ło  jed -
nym z głów nych te ma tów 
se sji, któ re od by ły się w ra -
mach kon gre su. W ob li czu 
in fla cji oraz  nie pew no ści 
zwią za nej z do cho da mi wła -
sny mi, stra te gie roz wo ju 
miast i gmin sto ją pod zna -
kiem za py ta nia. Od po wie -
dzi na  te  wy zwa nia oraz 
na py ta nie, jak od zy skać po -
ten cjał in we sty cyj ny, szu ka li 
uczest ni cy se sji ple nar nej 
„Fi nan so wa nie in we sty cji 
sa mo rzą do wych”, któ rej go -
spo da rzem był Bank Go -
spo dar stwa Kra jo we go. 
W roz mo wie wzię li udział 
m.in.  Be ata Da szyń ska -
-Mu zycz ka, pre zes za rzą du 
Ban ku Go spo dar stwa Kra -
jo we go.

O finansach w samorządzie
Samorządowcy z Ruchu Tak! dla Polski uczestniczyli w III Samorządowym Kongresie Finansowym Local Trends w Sopocie.

reklama

Już po raz pią ty wiel kie sprzą ta nie świa ta, a do -
kład nie ak cja „Sprzą ta my nasz Dom” ob ję ło 
dziel ni cę Ka zi mierz. Pod ha słem „Czy sta dziel -
ni ca – za chwy ca” do ak cji, któ ra zo sta ła zor ga ni -
zo wa na z ini cja ty wy rad nej Mał go rza ty Po go dy -
-Men da kie wicz, włą czy li się ucznio wie i na uczy -
cie le SP nr 32 w Ka zi mie rzu, SP nr 35 w Po rąb -
ce, se nio rzy z klu bu se nio ra „Wiecz nie mło dzi”, 
węd ka rze, ko or dy na to rzy Pro gra mu Ak ty wi za cji 
Lo kal nej, człon ko wie fun da cji „In di go” oraz 
miesz kań cy Ka zi mie rza. W su mie po nad 200 
osób w cią gu dwóch go dzin ze bra ło 1,5 to ny 
śmie ci. – Po sprzą ta li śmy te ren mię dzy in ny mi 
przy to rach ko le jo wych, wzdłuż uli cy Ka zi mie -
rzow skiej, No wej, Bro niew skie go, Ogro do wej 
i Wo pi stów – mó wi Mał go rza ta Po go da -Men -
da kie wicz. – Nie zwy kłe jest to, że na sza ak cja 
przy nio sła bar dzo du żo frajdy dzie cia kom, któ -
rym uda ło się zna leźć m.in. te le wi zor, zde rzak, 
opo ny i na wet znak dro go wy – do da je. Ak cja za -
koń czy ła się wiel ką fe tą w Par ku im. J. Ku ro nia 
w Ka zi mie rzu, pod czas któ rej ucznio wie mo gli 
spraw dzić swo ją wie dzę w przy go to wa nych kon -
kur sach. Uczest ni czy li tak że w warsz ta tach eko -
lo gicz nych oraz wy słu cha li pre lek cji za pro szo ne -
go le śni cze go. Nie za bra kło na gród i wspól ne go 
ogni ska. Po raz pierw szy gril lo wa no w spe cjal -
nych wia tach, któ re zo sta ły zre ali zo wa ne w ra -
mach budżetu obywatelskiego. Ko lej ne wiel kie 
sprzą ta nie za pla no wa no już na dzień 5 ma ja w Ju -
liu szu i 13 ma ja na Wy go dzie. 

Wo lon ta riu sze po sprzą ta li tak że po raz trze ci 
te re ny brze gów rze ki Prze mszy w re jo nie Trój ką -
ta Trzech Ce sa rzy. Wszyst ko dzię ki ogól no pol -
skiej ak cji eko lo gicz nej „Ope ra cja Czy sta Rze ka”. 

W tym ro ku swój udział w wy da rze niu za po wie -
dział i sztab so sno wiec ki, kie ro wa ny przez Woj -
cie cha Wie czor ka, któ ry po sta wił so bie za cel 
sprzą ta nie te re nów w oko li cy Trój ką ta Trzech 
Ce sa rzy. – Po raz pierw szy po sta no wi li śmy przy -
łą czyć się do tej ak cji w 2021 ro ku, po pan de micz -
nych ob ostrze niach, jak tyl ko po zwo lo no wejść 
do la sów. To był strzał w dzie siąt kę. Co waż ne, 
z ro ku na rok do na szej ak cji przy łą cza się co raz 
wię cej osób – przy zna je Woj ciech Wie czo rek. 
W te go rocz nej ak cji wzię ło udział po nad 100 
osób. Uczest ni cy za peł ni li śmie cia mi aż 350 wor -
ków. Dzię ki hoj no ści spon so rów uda ło się zor ga -
ni zo wać ogni sko, uczest ni kom roz da no na gro dy 
i pa miąt ko we dy plo my, me da le, ko szul ki oraz 
sło dy cze. W ak cję sprzą ta nia włą czy li się rad ni, 
par la men ta rzy ści oraz pre zy dent So snow ca. ST

Sprzątali Sosnowiec

W samym Kazimierzu zebrano 1,5 tony śmieci. 
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Zgromadzenie Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii przyjęło jednogłośnie apel w sprawie 
wysokich cen gazu. Apel został przesłany na ręce 
premiera, do Ministerstwa Aktywów Państwowych 
oraz do spółki PGNiG. 
  
APEL 
Jako Zgromadzenie Górnośląsko-Zagłębiowskiej 
Metropolii (GZM), w którego skład wchodzą 
przedstawiciele 41 miast i gmin, położonych 
w centralnej części województwa śląskiego, 
wyrażamy swój stanowczy sprzeciw wobec wysokich 
cen gazu oraz braku możliwości ich waloryzacji 
w zawartych wcześniej kontraktach. 
Ceny gazu zakontraktowane na obecny rok w wyniku 
postępowania przetargowego są dla części naszych 
jednostek nawet trzykrotnie wyższe niż te obowiązujące 
w bieżących cennikach spółki PGNiG S.A. Podmioty 
te nie świadczą usług komercyjnych, tylko zaspokajają 
istotne potrzeby naszych mieszkańców. Narażając 
te podmioty na niepotrzebnie ponoszone, wyższe 
koszty, w rzeczywistości ogranicza się prawo 
mieszkańców do korzystania z ich usług. 
Jako Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, ze względu 
na przyjętą formułę wspólnego zakupu gazu, jesteśmy 
jednym z kluczowych jego odbiorców w skali całego 
kraju. Na wspólny zakup zdecydowaliśmy się korzystając 
z podobnych doświadczeń ze wspólnych zakupów 

energii elektrycznej. Daje nam to korzyści wynikające 
z efektu skali oraz możliwy do uzyskania efekt synergii. 
Wspólne zakupy dla gmin tworzących GZM i ich 
jednostek organizujemy od 2019 roku. Pozyskane w ten 
sposób oszczędności pozwalają nam realizować ważne 
dla naszych mieszkańców cele. 
Dlatego też apelujemy o podjęcie szybkich 
i zdecydowanych działań, które doprowadzą 
do waloryzacji zawartych wcześniej kontraktów 
do poziomu wynikającego z obecnych cen na rynku 
paliw. 
 
UZASADNIENIE 
Od 2019 roku Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia 
organizuje wspólne zakupy gazu dla swoich Gmin 
i ich jednostek. W wyniku przeprowadzonego 
postępowania przetargowego w 2022 roku, Gminy 
i ich jednostki organizacyjne zawarły umowy 
na dostawę gazu na rok 2023 ze stawką 
wynoszącą 89,923 gr/kWh netto. W porównaniu 
do obecnego cennika PGNiG S. A., gdzie stawka 
ta wynosi 35,356 gr/kWh netto, Gminy i ich jednostki 
ponoszą niewspółmiernie wysokie koszty w stosunku 
do aktualnych cen rynkowych. Niniejszy apel jest 
spowodowany brakiem propozycji waloryzacji 
wysokich cen gazu, zakontraktowanych na 2023 rok, 
w odniesieniu do obecnie obowiązujących cenników 
spółki PGNiG S.A.

APEL W SPRAWIE WYSOKICH CEN GAZU

Samorządowcy dyskutowali o trudnej sytuacji miast.
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Au to bus, tram waj, me tro i ko lej (szcze gól nie 
pod miej ska, re gio nal na i aglo me ra cyj na) to 
spraw dzo ne me to dy bez piecz ne go i ta nie go prze -
miesz cza nia się przez mia sta. Skup my się na ko -
lei, szcze gól nie na prze woź ni ku re gio nal nym, ja -
kim jest spół ka Ko le je Ślą skie, dys po nu ją ca po -
nad 60 po jaz da mi i kur su ją ca po sie dem na stu li -
niach. Udział KŚ w cał ko wi tej licz bie prze wie zio -
nych po dróż nych w Pol sce wy no si ok. 6 pro cent 
(da ne UTK za 2021 r.). Wzro sto wy trend udzia -
łu KŚ w ro dzi mym ryn ku ko le jo wym zo stał za -
trzy ma ny przez pan de mię tyl ko przej ścio wo, gdyż 
zmia ny cen na ryn ku pa liw skom pen so wa ły odej -
ście pa sa że rów, któ rzy zre zy gno wa li z re gu lar ne -
go prze wo zu, np. z po wo du sta łej pra cy zdal nej. 
Ślą ski prze woź nik jest nie zmien nie atrak cyj nym 
i chęt nie wy bie ra nym ope ra to rem ko le jo wym 
w aglo me ra cji oraz gmi nach przy le głych. Atu ta -
mi są przede wszyst kim siat ka po łą czeń, roz kład 
jaz dy współ two rzo ny z po dróż ny mi, ta ry fa (któ ra 
mi mo zmian na dal jest bar dzo opła cal na), ja kość 
ob słu gi oraz licz ne ka na ły sprze da ży bi le tu, wdro -
żo ne z my ślą o każ dej gru pie pa sa że rów. 

Ko le je Ślą skie, świa do me, że po pan de mii 
istot ne są dzia ła nia zwięk sza ją ce tak obec ność 
mar ki, jak i za pew nia ją ce uzy ska nie prze wa gi 
kon ku ren cyj nej, re gu lar nie pro wa dzą ory gi nal ne 
i efek tyw ne ak cje re kla mo we i mar ke tin go we. 
Niech za przy kład po słu ży pro mo cja o na zwie 
„Ko lej na Zniż ki”, dzię ki któ rej bi let jed no ra zo -
wy KŚ po zwa la na tań szy wstęp do in sty tu cji kul -
tu ral no -roz ryw ko wych z wo je wódz twa ślą skie go. 
Ślą ski prze woź nik jest tak że bar dzo ak tyw ny 
w me diach spo łecz no ścio wych (przede wszyst -
kim na Fa ce bo oku), w któ rych nie tyl ko in for mu -
je o bie żą cej ofer cie, zmia nach czy ewen tu al nych 
utrud nie niach wy ni ka ją cych z np. re mon tów in -
fra struk tu ry ko le jo wej, ale rów nież pu bli ku je wpi -
sy przy bli ża ją ce naj cie kaw sze miej sca w wo je -
wódz twie, peł nią ce tym sa mym ro lę wo je wódz -
kie go prze wod ni ka tu ry stycz ne go. 

Ko le je Ślą skie bar dzo po waż nie trak tu ją dzia -
ła nia ma ją ce na ce lu uła twia nie prze jaz du oso bom 
ze szcze gól ny mi po trze ba mi (po dróż ni z nie peł -

no spraw no ścia mi, ko bie ty w cią ży, pa sa że ro wie 
z ma łym dziec kiem itd.). Po moc i wspar cie są za -
pew nia ne przez ca łą po dróż – od mo men tu na by -
wa nia bi le tu, przez ca ły prze jazd, po opusz cze nie 
po cią gu. Spół ka pro wa dzi we wnętrz ne au dy ty 
we ry fi ku ją ce ja kość ob słu gi, ze szcze gól nym 
uwzględ nie niem te go ob sza ru funk cjo no wa nia 
KŚ. Bez po śred nio w re ak cji na wska za nia po -
dróż nych do ty czą cych ich pre fe ren cji za ku po -
wych Ko le je Ślą skie wpro wa dzi ły sprze daż bi le -
tów elek tro nicz nych aż w sze ściu od ręb nych plat -
for mach (SkyCash, mPay, BILKOM, e -po dróż -
nik, e -KŚ oraz KOLEO). Spół ka uważ nie ob ser -
wu je bran żo we no win ki z sek to ra IT i je śli są one 
ko rzyst ne dla pa sa że rów, nie zwłocz nie je wpro -
wa dza. 

War to dzi siaj zde cy do wać się na sta łą prze -
siad kę na ko lej. Moż na to zro bić, do jeż dża jąc do 
dwor ca/sta cji ko mu ni ka cją miej ską, moż na rów -
nież ko rzy stać z do stęp nych roz wią zań park’n’ri -
de, któ re hy bry do wo łą czą prze jaz dy wła snym sa -
mo cho dem z po dró żą po cią giem. Ar gu men ty 
za ta ką zmia ną sty lu po dró żo wa nia to nie tyl ko 
przy to czo ne wy żej eko no mia i eko lo gia, ale 
przede wszyst kim to kwe stie zwią za ne z bez pie -
czeń stwem po dró ży. 

Ko lej po zo sta je w ści słej czo łów ce naj bez -
piecz niej szych środ ków trans por tu. Wy ni ka to 
m.in. z bar dzo ry go ry stycz nych ogól no kra jo wych 
prze pi sów, ale rów nież dzia łań wła snych po -
szcze gól nych prze woź ni ków. Ko le je Ślą skie ko -
rzy sta ją np. z sy mu la to ra, któ ry jest od zwier cie -
dle niem, w ska li 1:1 (!), praw dzi wej ka bi ny po -
jaz du trak cyj ne go naj now szej ge ne ra cji ty pu 
Elf 2/22 WEd. Pul pit ma szy ni sty jest od wzo ro -
wa ny w stu pro cen tach z każ dym urzą dze niem, 
któ re znaj du je się w re al nym skła dzie. Tym sa -
mym sy mu la tor za pew nia rze czy wi ste wa run ki 
pra cy ma szy ni sty, z uwzględ nie niem każ de go 
aspek tu  pro wa dze nia au ten tycz ne go po jaz du 
szy no we go. Ka bi na sy mu la cyj na jest po sa do wio -
na na plat for mie ru cho wej o sze ściu stop niach 
swo bo dy. Dzię ki te mu uzy ska no peł ne od zwier -
cie dle nie wra żeń zwią za nych z pro wa dze niem 

po jaz du trak cyj ne go – jak na przy kład: drga nia, 
przy śpie sze nie, ha mo wa nie, prze cią że nia... a na -
wet wy ko le je nie po jaz du! 

 Opro gra mo wa nie sy mu la to ra za pew nia prze -
jazd zgod ny ze sche ma tem li nii Ko lei Ślą skich 
i jest na bie żą co ak tu ali zo wa ne za rów no w za kre -
sie spe cy fi ki szla ków, jak i wszel kich re mon tów 
oraz utrud nień. Sy mu la tor umoż li wia szko le nie 
z za kre su pro wa dze nia po jaz dów z wy ko rzy sta -
niem no wo cze snych sys te mów kie ro wa nia skła -
dem (zgod nie z Eu ro pej skim Sys te mem Ste ro -
wa nia Po cią giem – ETCS) oraz za pew nia ćwi -
cze nia z wy ko rzy sta niem łącz no ści GSM-R, któ -
ra od 2025 ro ku bę dzie pod sta wo wym sys te mem 
łącz no ści w Pol sce.  

Naj więk szym atu tem urzą dze nia nie jest 
jed nak sa mo „bez stre so we” i ru ty no we pro wa -
dze nie po jaz du. Sys tem przy go to wa no z my ślą 
o spraw dze niu swo ich umie jęt no ści w sy tu -
acjach nad zwy czaj nych, bo wiem opro gra mo -
wa nie urzą dze nia umoż li wia prze ćwi cze nie 
zda rzeń oraz wy pad ków pod czas pra cy po cią -
go wej czy ma new ro wej, tak że przy udzia le in -
nych po jaz dów ko le jo wych i dro go wych, a na -
wet... ma szyn rol ni czych. Po łą cze nie wy peł nia -

nia co do jo ty prze pi sów i norm bez pie czeń -
stwa z re gu lar ny mi ćwi cze nia mi na sy mu la to -
rze oraz z po wszech nie obo wią zu ją cą w Ko le -
jach Ślą skich wy so ką kul tu rą bez pie czeń stwa 
prze kła da się na gwa ran cję pew nej i spo koj nej 
po dró ży. 

Uli ce na dal bę dą się kor ko wać. A ich zwę ża -
nie, wy ty cza nie bu spa sów, two rze nie szy kan oraz 
wszel kie in ne me to dy uspo ka ja nia ru chu bę dą te -
mu tyl ko sprzy jać, co ab so lut nie, je śli dba się 
o pie szych, nie jest zja wi skiem ne ga tyw nym. 
Mia sta mu szą też „ode tchnąć” od smo gu, ni skiej 
emi sji oraz uciąż li wo ści po wsta ją cych z nad mier -
ne go ru chu po jaz dów in dy wi du al nych. W za -
mian nie zbęd na jest zgod na z rze czy wi sty mi po -
trze ba mi zbio ro wo ści po dróż nych ofer ta prze wo -
zo wa i han dlo wa (szcze gól nie w za kre sie bi le tów 
dłu go okre so wych). Je śli za tem chce my miesz kać, 
za Char le sem Mont go me rym, w mia stach szczę -
śli wych, stań my się re gu lar ny mi pa sa że ra mi ko -
mu ni ka cji lo kal nej. Wy mier nie oszczę dzi my, re -
al nie za dba my o śro do wi sko na tu ral ne oraz bę -
dzie my mieć pew ność, że do trze my na czas. 
A w dzi siej szej rze czy wi sto ści to je den z naj cen -
niej szych za so bów. 

Koleje Śląskie
codzienne bezpieczeństwo, 
oszczędność i ekowybór

Miasta się korkują. Samochód przestał być dogodnym i szybkim środkiem transportu. Przyczyn kongestii należy upatrywać zarówno w infrastrukturze drogowej, 
projektowanej w  czasie znacznie wolniejszego rozwoju transportu indywidualnego, jak i w działaniach  świadomych, zwiększających bezpieczeństwo wszystkich 
uczestników ruchu drogowego, np.   poprzez kameralizację ulic, przekształcenia pasów drogowych w ścieżki rowerowe, itp. Alternatywą wobec zatorów był i zawsze 
będzie transport zbiorowy. I to nie jest przypomnienie truizmu, tylko wskazanie europejskiego trendu, który wynika z dwóch dominant – potrzeby oszczędności oraz 
troski o środowisko naturalne. To ekonomia i ekologia życia codziennego. 
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Od wioski do stolicy Zagłębia
Około 300 sklepów spożywczych, w tym kilkanaście sklepów kolonialnych, kilkadziesiąt restauracji, piwiarni 
i cukierni,  siedem hoteli, około 80 warsztatów krawieckich, siedem domów mody, pięć księgarń, dwa zakłady 
fotograficzne. Do tego dziewięć domów spedycyjnych, cztery banki, kasy pożyczkowe, kantory wymiany, 
agentury komisowe i ubezpieczeniowe. I rozkwit przemysłu w pełni. Tak w soczewce wyglądał Sosnowiec 
na przełomie XIX i XX wieku. A przynajmniej jego jaśniejsza strona. 

SOSNOWIECKI ALFABET HISTORYCZNY

TAK BYŁO TAK JEST

... duże osiedle bezrobotnych, które powstało w Sosnowcu 
okresie międzywojennym na terenie położonym pomiędzy 
stacją Kolei Iwanogorodzko-Dąbrowskiej, czyli obecnym 
Sosnowcem Południowym a graniczną rzeką Brynicą. 
Przed wybuchem I wojny światowej, czyli 
przed rokiem 1914,  w tym miejscu znajdował się kordon 
graniczny, czyli strażnica. Pod koniec lat 20. XX wieku 
po wybuchu wielkiego kryzysu gospodarczego zaczęli się 
tam osiedlać ludzie ubodzy, eksmitowani z mieszkań 
za niepłacenie czynszu oraz przybyli z innych regionów 
do Zagłębia w poszukiwaniu pracy. Wznosili prowizoryczne 
budy mieszkalne z rozbiórkowych cegieł, odpadów 
drzewnych i blach. W ten sposób do lat 30. powstało duże 
prowizoryczne osiedle, stworzone i zamieszkałe przez 
bezrobotnych, ludzi, którzy chcieli się ukryć i przestępców. 
Ze względu na to, że poniekąd osiedle stało się doskonałą 
kryjówką dla wszystkich, którzy pozostawali na bakier 
z prawem, cieszyło się  złą sławę. Nadano mu pogardliwie 
nazwę Abisynia. Nazwa osiedla pochodziła 
od afrykańskiego kraju, wówczas Abisynii, a  obecnie 
Etiopii,  która została zaatakowana przez Włochy w 1935 r. 
Podobne egzotyczne nazwy nadawano też innym 
powstającym osiedlom biedoty, jak powstającym kilku 
innym osiedlom nędzy, takim jak Pekin czy Brazylia 
w rozwijających się miastach Zagłębia 
Dąbrowskiego. Powojenna propaganda PRL ukazywała 
 Abisynię  jako pokłosie czasów kapitalistycznych, 
nierównej walki kapitału z biedotą, które powinny odejść 
w zapomnienie. Z tego powodu dla mieszkańców osiedla 
zbudowano trzy bloki mieszkalne, przy ulicy Naftowej, 
Akacjowej i Różanej. Dotychczasowi lokatorzy z wielką 
pompą przeprowadzili się  5 listopada 1955 roku. Stare 
osiedle zrównano z ziemią, a w latach 70. i 80. okolice 
zabudowano blokami osiedla Naftowa. Z kolei ta nazwa 
pochodzi od składu nafty, który istniał tam jeszcze 
w czasach kolei iwanogorodzkiej.  Składem nafty zarządzali 
przedstawiciele Państwowej Fabryki Olejów Mineralnych 
„Polmin”,  ówcześnie najnowocześniejszej rafinerii 
w Polsce, wybudowanej w latach 1909-1919 
w Drohobyczu przy ulicy Stryjskiej. ST

A jak Abisynia, czyli…

Biurowiec przy ul. Warszawskiej 3 w 2001 r. Biurowiec „Timken” w kwietniu 2023 r. 
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Syl wia Tu rzań ska 
 
W tym cza sie po ca łym Kró le stwie krą ży ły 
o So snow cu wie ści ja ko o osa dzie zło to daj -
nej, gdzie każ dy przy bysz, za rad ny i spryt -
ny, w  sto sun ko wo krót kim cza sie mo że się 
szyb ko wzbo ga cić i dojść do ma jąt ku. Rze -
czy wi stość jed nak nie by ła aż tak ko lo ro wa. 
Za cho wa ne do dziś opi sy mia sta, po ka zu ją 
So sno wiec, w koń cówce XIX wie ku, ja ko 
osadę prze my sło wą, brud ną i dość cha -
otycz nie za bu do wa ną. Sta ni sław Mo dze -
lew ski, jak tyl ko opu ścił dwo rzec w 1873 r., 
na pierw szym pla nie zo ba czył „za bu do wa -
nia sta cyj ne, pe ron, da lej pół okrą gły pla cyk 
pod jaz do wy, po za nim dwa do my mu ro wa -
ne, szum nie ho te la mi zwa ne „Po znań ski” 
i „War szaw ski” w jed nym sze re gu ku la so -
wi kil ka do mów mu ro wa nych pa nów kup -
ców i eks pe dy to rów przy ko mo rze a pod sa -
mym la sem do me czek mu ro wa ny my kwą 
zwa ny i bar dzo oży wio ny w pią tek po po łu -
dniu (łaź nia lu do wa dla sta ro za kon nych). 
Po za wspo mnia ny mi ho te la mi bocz ni ca 
dro gi że la znej, pro wa dzą ca przez las do ko -
pal ni Niw ka, a za nią po le, a po nim w od -
da li, kil ka le pia nek pa ro dy ja wio ski Ostro -
gór ka, a na sa mym skra ju la su we wnę trzu 
któ re go we dług opo wia dań miej sco wych 
mia ła znaj do wać się Dolina Ojcowska”.  

Podobnie po strze gał So sno wiec Sta ni -
sław Jer mu ło wicz. Tak wspo mi nał mia sto: 
„Ca ły So sno wiec, ja kiem u gó ry za zna czył, 
skła dał się z jed nej uli cy głów nej i kil ku 
w roz ma itych punk tach po roz rzu canych 
do mów”. Pod kre ślał, że zgod nie z opo wie -
ścia mi, ja kie krą ży ły wśród miesz kań ców 
Kró le stwa Pol skie go, to wła śnie So sno wiec 
miał za pew niać bły ska wicz ne ka rie ry i jesz -
cze szyb sze ma jąt ki. Przy tom nie zwra cał 
jed nak uwa gę, że te hi sto rie by ły zna czą ce 
prze sa dzo ne: „Bie rze my so bie zwy kle przy -
kład tyl ko z jed no stek, któ re wal ce o byt po -
tra fi ły się wy bić na po wierzch nię, gdy cał -

ko wi cie się za po mi na o sza rym tłu mie, któ -
ry w tej sa mej wal ce ży cio wej stra cił wszyst -
ko, co po sia dał i mło dość, i do bre chę ci, 
i ilu zje i na dzie je”. 

W 1897 ro ku Ar tur Gru szec ki, po wie ścio -
pi sarz i pu bli cy sta, opi sał So sno wiec w „Ku -
rie rze War szaw skim”: „Z dy mów ście ra ją cych 
się po zio mo, z mgieł pły ną cych le ni wo, za ry -
so wał się So sno wiec, miej sco wość prze my sło -
wo -fa brycz na z 40 000 miesz kań ców, no szą -
ca do tych czas w ak tach urzę do wych ty tuł wsi. 
Gwizd ma szyn pa ro wych, przy tłu mio ne echa 
pra cy fa brycz nej, tur kot wo zów ła do wa nych, 
licz ne po cią gi to wa ro we, świad czą, że znaj du -
je my się w śro do wi sku prze my sło wym, że tu -
taj od by wa się nie ustan na po goń za ru blem. 
Ży cie wre, ale ja kieś nie na tu ral ne, go rącz ko -
we, nie pew ne ju tra, ni by na wiel kiej gieł dzie, 
na któ rej moż na wszyst ko zy skać i wszyst ko 
stra cić, i wszyst ko sprze dać i wszyst ko ku pić. 
Ta jed no stron ność za ję cia han dlo wo -pie nięż -
ne go na da je ca łej miej sco wo ści i lu dziom cha -
rak ter od ręb ny. Na to co się na zy wa es te ty ką, 
wy go dą przy jem no ścią, dla ogó łu miesz kań -
ców So snow ca nie ma miej sca. Uli ce brud ne, 
błot ni ste, z wy bo ja mi głę bo ki mi mi ja ją po bo -
kach to ład ne ka mie ni ce z lu strza ny mi szy ba -
mi, to znów nędz ne dom ki lub skle co ne bu dy 
miesz kal ne z ca łym za nie dba niem chwi lo we -
go po pa su, z nie dba ło ścią ju tra lub o ja ką tam 
wy go dę”. 

Co zna mien nie, po dob nie opi sy wał  So -
sno wiec Ste fan Że rom ski w po wie ści „Lu -
dzie bez dom ni”.  Pierw sze wy da nie książ ki 
uka za ło się w 1898 ro ku. On tak że na kre ślił 
ob raz brud nej, cha otycz nie za bu do wa nej 
osa dy prze my sło wej, w któ rej miesz ka ją 
cięż ko pra cu ją cy bied ni lu dzie. Naj praw do -
po dob niej wo kół ko pal ni Igna cy w Za gó rzu 
roz po ście rał się ta ki wi dok: „Na okół w ro -
wach i za głę bie niach sta ła wo da, nie wo da, 
ja kiś płyn ciem ny, bez bar wy mar two i cięż -
ko le żą cy w po roz dzie ra nej zie mi, któ ra już 
nie ma si ły okryć tra wą swo ich ob ra żeń”. 

So sno wiec był osa dą – racz ku ją cym mia -
stem wiel kich kon tra stów, bie dy i bo gac -
twa, bły ska wicz nych ka rier i bo le snych 
upad ków, anal fa be ty zmu i kul tu ry, cie mię -
żo nych ro bot ni ków i bo ga tych ka pi ta li -
stów.  Z jed nej stro ny przy pad ko wo za bu -
do wa ne uli ce, bu dy i le pian ki, bez ła du 
i skła du, a z dru giej stro ny upo rząd ko wa ne 
osa dy przy fa brycz ne przy za kła dach ów cze -
snych gu ru prze my słu, czy li za kła dach Die -
tla i Schöna. Jak już uda ło się prze brnąć 
miesz kań com przez bło to, to war to pa mię -
tać, że w 1898 r. w cen trum So snow ca go -
ście mo gli wy brać je den z sze ściu ho te li, 
roz ryw kę w jed nym z dwóch te atrów: Zi -
mo wym na 600 osób i Let nim na 700 osób, 
moc ną ka wę i wy bor ne cia sta w cu kier ni 
Rosz kow skie go lub Wi śniew skie go i zna -
ko mi te da nia w jed nej z pię ciu eks klu zyw -
nych re stau ra cji. W re stau ra cjach Za rzyc -
kie go, Daj kow skie go, Ho in ki sa, Be rend ta 
i Szy mań skie go, jak pi sał Ma rian Kan tor -
-Mir ski, „ka wior na mi sach po da wa no, 
a pie czy wa za dar mo chę ty le, ile gość mógł 
skon su mo wać i na pchać w kie sze nie”. 

W tym cza sie gór nic two i prze mysł sta ły 
się głów ny mi si ła mi po stę pu i roz wo ju mia -
sta. Swo ją ce gieł kę do ło ży ła tak że… roz po -
czę ta w 1877 r. woj na cel na mię dzy Ro sją 
a Niem ca mi. Ro sja nie na ło ży li bar dzo wy -
so kie cła na nie miec kie pro duk ty, co do pro -
wa dzi ło do te go, że wie lu nie miec kich 
przed się bior ców, po do ko na niu wła ści wej 
kal ku la cji zy sku i strat, prze nio sło się do… 
So snow ca. Dzię ki te mu otrzy my wa li nie -
ogra ni czo ne moż li wo ści zby tu dla swo ich 
to wa rów i mo gli pod bić ry nek, któ ry roz po -
czy nał się w So snow cu, a koń czył na gra ni -
cy z Chi na mi. Nie wy klu czo ne, że wła śnie 
dla nich pol sko -ro syj ski ry nek zby tu był 
zło to daj ną stud nią bez dna.  

 
Źródło: A. Barciak, A. T. Jankowski (red.), 

„Sosnowiec. Obraz miasta i jego dzieje”, tom I, 
Sosnowiec 2016.  

Sosnowiec, jakiego nie znamy, czyli wielka giełda zysków i strat, zawrotnych karier i bolesnych upadków
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Z na zwą Pa kosz ni ca po raz pierw szy 
spo tka łem się przed wie lu la ty, gdy ja -
ko na sto la tek za czy ty wa łem się 
w książ kach Ma ria na Kan to ra -Mir -
skie go oraz Ja na Prze mszy -Zie liń skie -
go. W książ kach tych uwiecz nio no 
wspa nia ły świat daw ne go nie ist nie ją -
ce go już Za głę bia. W jed nej z naj waż -
niej szych pu bli ka cji* Kan to ra zna la -
złem ta ki oto frag ment: „Gmi na Za -
gó rze usa do wi ła się na wa le wzgórz 
for ma cji tria so wej, się ga ją cym 
do 340 m wy so ko ści i bie gną cym łu ko -
wa to od gó ry zam ko wej w Bę dzi nie 
w stro nę Kli mon to wa, by opaść na gle 
w do li nie Płucz ki do pły wu Bia łej Prze -
mszy. Jesz cze w 1840 – 1850, oto czo -
na by ła ol brze mie mi bo ra mi, któ re 
wid nia ły w stro nie pół noc no -wschod -
niej i po łu dnio wej, ja ko reszt ki pusz czy 
zwa nej Pa kosz ni ca, cią gną cej się 
od Psze nia po przez Bór Bi sku pi i koń -
czą cej się na Wil czej Gó rze pod Za gó -
rzem”. 

Za in try go wa ła mnie ta wzmian ka 
o pra sta rej pusz czy. Za czą łem od by -
wać wę drów ki do miejsc, któ re 
przed wie ka mi wcho dzi ły w jej skład. 
W pierw szej ko lej no ści od kry łem Pa -
kosz ni cę w do brze zna nym mi Le sie 
Za gór skim. By ło to w cza sach, gdy las 
ten nie był jesz cze tak moc no eks plo -
ato wa ny jak obec nie. Bez więk sze go 
tru du moż na by ło od na leźć te re ny 
przy po mi na ją ce pusz czań skie ostę py. 
W du żo mniej szym niż wów czas za -
kre sie znaj dzie my je i dzi siaj, lecz z ro -
ku na rok jest ich co raz mniej. 

Pod czas nie co dal szych wę dró wek 
na tra fia łem na sym bo licz ne śla dy Pa -
kosz ni cy w wie lu in nych miej scach 
– w Bu kow nie, Psze niu, Sław ko wie, 
Ja worz nie oraz w La sku Jó ze fow skim** 
w So snow cu. 

Z bie giem lat te mat Pa kosz ni cy nie 
prze sta wał mnie fa scy no wać. Kie dy 
więc w 2010 ro ku wspól nie z przy ja -
ciół mi za kła da li śmy sto wa rzy sze nie re -
gio nal ne, to otrzy ma ło ono wła śnie 
imię Pa kosz ni cy. Dla cze go? Pusz cza 
Pa kosz ni ca by ła osto ją dzi kiej przy ro -
dy i jed no cze śnie miej scem, gdzie po -
wsta wa ły pierw sze ludz kie osa dy – po -
śród dzie wi czej na tu ry two rzy ła się 
kul tu ra. Sto wa rzy sze nie Pa kosz ni ca 
zo sta ło po wo ła ne, aby zaj mo wać się 
przy ro dą i kul tu rą wła śnie. W owym 
cza sie sło wo Pa kosz ni ca by ło zu peł nie 
za po mnia ne. Nie funk cjo no wa ło tak -
że w świe cie wir tu al nym – nie od naj -
dy wa ła go żad na z prze glą da rek in ter -
ne to wych. Pro wa dząc dzia łal ność spo -
łecz ną pod szyl dem Pa kosz ni cy, przy -
wró ci li śmy je do użyt ku.  

Mo je ko lej ne spo tka nie z in for ma -
cja mi o Pa kosz ni cy na stą pi ło nie daw -
no. Sta ło się to za spra wą Mar ka Nuc -
kow skie go – pa sjo na ta lo kal nej hi sto -

rii. Ko le ga Ma rek za gad nię ty prze ze 
mnie o źró dła, w któ rych po ja wia się 
Pa kosz ni ca, pod su nął mi dwie wiel ce 
in te re su ją ce dzie więt na sto wiecz ne 
ma py. Na jed nej z nich (ma pa im pe -
rium Habs bur gów z lat 1869-1887) 
za zna czo no ciek wod ny o na zwie Pa -
kosz ni ca Bach (z niem. Stru mień Pa -
kosz ni ca). Na dru giej, rów nież au -

striac kiej ma pie w tym sa mym miej scu 
wid nie je stru mień o na zwie Pa ko szy -
ca. Eu re ka! Ko lej ną po dob ną fo ne -
tycz nie na zwę zna la złem w ar ty ku le 
„Hy dro gra fia Daw ne go Ja worz -
na – rze ki” ***. Prze czy ta łem tam 
o stru mie niu Pa ku śni ca, któ ry to czył 
swe wo dy w miej scu, gdzie obec nie 
znaj du je się za lew So si na. Z ana li zy 
map i tek stu wy ni ka, że Pa kosz ni ca, 
Pa ko szy ca i Pa ku śni ca to ten sam ciek 
wod ny pły ną cy ze wscho du na za chód 
– po ło żo ny na pół noc i pół noc ny -
wschód od ja worz nic kich Pie czysk. 
Za nim znik nął zu peł nie (na sku tek 
ko pal nic twa pia sku), to ucho dził 
do Ko zie go Bro du, któ ry to z ko lei jest 
le wym do pły wem Bia łej Prze mszy. 
We wspo mnia nym ar ty ku le po ja wia 
się rów nież in te re su ją ca in for ma cja 
o tym, że Pa ku śni ca bie rze swój po -
czą tek z łąk i la su Pa ku śni ca. Ma my 
za tem wzmian kę o le sie Pa ku śni ca! Ze 
spo rą do zą praw do po do bień stwa mo -
że my przy jąć, że las jak i stru mień Pa -
kosz ni ca – Pa ku śni ca swy mi na zwa mi 
na wią zu ją do głów nej bo ha ter ki na -
sze go ar ty ku łu. Nie co od mien ne 
brzmie nie mo że wy ni kać z róż nic 

w wy mo wie i za pi sie na zwy, któ ra 
na prze strze ni wie ków mo gła ewo lu -
ować. In te re su ją ce jest rów nież zna -
cze nie sło wa pa ku śni ca. Otóż wła śnie 
w ten spo sób przed wie ka mi okre śla -
no… cza row ni ce. Czyż by za tem 
Pusz cza Pa kosz nic ka w za mierz chłej 
prze szło ści za miesz ka na by ła przez 
isto ty pa ra ją ce się ma gią i to od nich 
wła śnie swą na zwę wy wo dzi? W tym 
miej scu na myśl przy cho dzi mi jed -
na z za głę biow skich le gend „O Mo gi -
le im ci pa na Paw ła Je lit czy ka” ****. Jest 
to  opo wieść o dziel nym ry ce rzu Paw le 
her bu Je li ta zma ga ją cym się z si ła mi 
nie czy sty mi. Ak cja tej że opo wie ści 
(któ rą ser decz nie po le cam) to czy się 
wła śnie na te re nie pusz czy po kry wa ją -
cej po łu dnio wy brzeg Bia łej Prze mszy. 
Co praw da, za miast cza row ni cy wy -
stę pu je w niej po tęż ny i nie zwy kle 
prze bie gły cza row nik, lecz prze cież 
cza ry to cza ry i moc swą ma ją bez 
wzglę du na płeć. 

Choć trud no w ja sny spo sób okre ślić 
gra ni ce Pusz czy Pa kosz nic kiej, to pa -
trząc na współ cze sne ma py moż -
na przy jąć, że spo ry jej ob szar na dal po -
ra sta ją la sy. Nie ma ją one już swe go 

pier wot ne go pusz czań skie go cha rak te -
ru, bo Pa kosz ni ca już daw no zo sta ła 
w pień wy cię ta. W jej miej scu po ja wi ły 
się la sy go spo dar cze – plan ta cje de sek 
po sa dzo ne rę ką czło wie ka. Spo ra część 
ob sza ru od wiecz nej Pa kosz ni cy dość 
moc no zo sta ła prze kształ co na przez 
od kryw ko we wy do by cie pia sku. Ra dy -
kal nie zmie ni ły się sto sun ki hy dro lo -
gicz ne. Po mi mo te go te ren ten jest 
wspa nia łą oa zą zie le ni, ci szy i spo ko ju. 
Oby w przy szło ści uda ło się do pro wa -
dzić do zmia ny spo so bu go spo da ro wa -
nia la sa mi i przy naj mniej w pew nym 
za kre sie od two rzyć ki pią cą bio róż no -
rod no ścią na miast kę daw nej Pusz czy 
Pa kosz ni cy. 

 
Tekst i zdjęcia: Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej 
 

*Marian KantorMirski „Z przeszłości Zagłębia 
Dąbrowskiego i okolicy – Szkice monograficzne 
z ilustracjami”, Sosnowiec 1932 r. 
** Artykuł na ten temat znajduje się na stronie 
internetowej: www.kuriermiejski.com.pl w zakładce 
Spacerownik. 
*** Piotr Burczy – „Hydrografia dawnego Jaworzna 
– rzeki”: www.gistoria.pl. 
**** Tekst legendy jest dostępny w książce „Legendy 
Zagłębia” oraz na stronie internetowej: 
zaglebiedabrowskie. org.

Odkrywanie Pakosznicy
Puszcza Pakosznicka, zwana też Pakosznicą, to legendarny kompleks leśny przed wiekami pokrywający sporą część krainy rozciągającej się nad Sztołą, Białą Przemszą, 
Bobrkiem (Płuczką) i Potokiem Zagórskim. Pakosznica należy do najstarszych nazw miejscowych w naszym regionie. 

Strumień Pakosznica na mapie imperium Habsburgów z lat 1869-1887. 
Wspomnienie rzeki Sztoły – zdjęcie zostało zrobione w Bukownie, we wrześniu 2015 
roku. W styczniu 2022 roku rzeka przestała płynąć.    

Jaworzno, okolice zbiornika Sosina. W tym miejscu płynął strumień Pakosznica (Pakuśnica, 
Pakoszyca). Nadal czytelne są ślady jego koryta, a także stawów zasilanych jego wodami.Puszczańskie ostępy Lasu Zagórskiego – okolice stawu Herbatka. 

Zagubiona pośród zieleni puszczańska 
wioska Piernikarka.
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WAŻNE TELEFONY
Urząd Miejski centrala: 32 296 06 00 

Numer alarmowy: 112 

Policja: 47 852 12 00, 997 

Straż Pożarna: 47 851 76 40, 998 

Pogotowie ratunkowe: 32 363 63 80, 999 

Straż Miejska: 32 266 37 83 

Dyspozytor MZUK: 501 456 203 

MPGO: 32 508 61 01 

Miejski Rzecznik Konsumentów: 32 296 04 28 

MOSiR: 32 266 34 26 

Szpital Miejski, ul. Szpitalna: 32 413 01 00 

Szpital Miejski, ul. Zegadłowicza: 32 413 03 00 

Biuro paszportowe: 32 296 22 32 

MOPS: 32 296 22 01 

Sosnowieckie Wodociągi: 32 292 55 90 

Przychodnia Nr 1, ul. Wojska Polskiego: 32 269 88 60 

Przychodnia Nr 4, ul. Nowopogońska: 32 296 41 31 

Przychodnia Nr 9 Wawel: 32 368 48 00 

Przychodnia Nr 10, ul.  Hallera: 32 291 37 87 

Przychodnia Milowice: 32 293 85 43 

Powiatowy Urząd Pracy: 32 297 87 00 

Infolinia ZTM: 800 163 030 

Infolinia Kolei Śląskich: 32 428 88 88

Jodi Picoult   

Szkoda, że cię  
tu nie ma   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Diana O’Toole 
od zawsze działa 
według ścisłego 
harmonogramu. 
Ślub z ukochanym 
partnerem jeszcze 
przed trzydziestką, 
dzieci w ciągu 
kolejnych pięciu lat 
i oszałamiająca 
kariera to 
najważniejsze cele, 
które zamierza 
w najbliższym 
czasie zrealizować. 
Choć jeszcze się 
nie zaręczyła, wie, 
że wszystko 
na pewno się uda. 
Jej chłopak, przyszły chirurg, zamierza przecież 
oświadczyć się podczas wymarzonych wakacji 
na Galapagos. Diana O’Toole jest perfekcyjną 
organizatorką, więc na pewno całe jej życie pójdzie 
zgodnie z planem. 
Problem w tym, że nie przewidziała jednego – pandemii 
koronawirusa, która obróci wszystko, w co dotąd 
wierzyła, do góry nogami. Ukochany Finn musi zostać 
w szpitalu, termin wyjazdu zbliża się nieubłaganie, 
a zwrot pieniędzy okazuje się niemożliwy. Chcąc nie 
chcąc, Diana zgadza się więc polecieć w podróż marzeń 
sama. Rzeczywistość na wyspie mija się jednak z jej 
oczekiwaniami. Najpierw zgubiony bagaż, potem 
zamknięty z powodu pandemii hotel, a na koniec 
zamknięte granice, uniemożliwiające powrót do domu… 
Diana musi zdać się na znienawidzony łut szczęścia. 
 
Data wydania: 11.04.2023

HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Zdecydowanie należy Ci się dłuższy 
wypoczynek. Najlepiej wpłynie 

na Ciebie wypad z daleka od miasta, 
gdzie będziesz mogła obcować z przyrodą. 
W Twojej głowie pojawią się wówczas setki 
nowych pomysłów! 

WODNIK (20.01. – 18.02.) 
– Stanowczo zbyt wiele oczekujesz 
od wszystkich wokół – postaraj się 

więcej dawać od siebie. W majówkę 
szykuje się szalony babski wypad. Nie 

zadręczaj tylko koleżanek swoimi problemami, 
wystarczą im ich własne. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Nie szalej 
zbytnio, gdyż Twój stan zdrowia dalej 
pozostawia wiele do życzenia. Ktoś 

bliski bardzo się stara, by zrobić na Tobie 
wrażenie – doceń jego zaangażowanie. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – W ostatniej 
chwili dostaniesz propozycję 
wyjazdu majowego. Jak to zwykle 

bywa, spontaniczny wypad okaże się 
strzałem w dziesiątkę. Poznasz wiele 

ciekawych osób, z którymi znajomość przyniesie 
Ci same korzyści. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Odłóż nieco 
w czasie plany wyjazdowe i skup się 
na pracy. Czeka Cię szczególny okres, 

podczas którego musisz pokazać, że 
jesteś niezastąpiona. W przeciwnym razie ktoś 
inny zajmie Twoje miejsce. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) – Szykuje 
się okres pełen wydatków – nie 
odmawiaj zatem żadnej dodatkowej 

propozycji pracy. Sprawy sercowe 
zaczną się bardzo szybko rozwijać. Nie 

podejmuj zbyt pochopnych decyzji 
pod wpływem chwili. 

RAK (22.06. – 22.07.) – Błogi, 
świąteczny czas nieco się u Ciebie 
przeciągnie, bo aż do majówki. W pełni 

wypoczęta i zregenerowana wrócisz 
do pracy z mnóstwem nowych pomysłów. 

Broń ich jak lwica, bo są warte realizacji. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Czeka Cię bardzo 
przyjemny okres – mało pracy, dużo 
odpoczynku i spotkań towarzyskich. 
Będziesz w znakomitym nastroju, 

gotowa na dalsze wyzwania. Szykuje 
się także kolejna przygoda miłosna. 

Bądź czujna, bo miłość czai się tuż za rogiem. 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Wiosna 
sprzyja lenistwu, czyli temu co 
kochasz najbardziej. Nie zatrać się 

w nim jednak, pamiętaj o swoich 
obowiązkach. W połowie przyszłego miesiąca 
szykuje się krótki urlop. 

WAGA (23.09. – 22.10.) – Zacznij 
spisywać swoje plany i pomysły, by 
później je zrealizować. Pamiętaj 

tylko, żeby nie narzucać sobie zbyt 
wiele, aby się nie zniechęcać do działania. Każdą 
wolną chwilę wykorzystaj na to, co przynosi Ci 

najwięcej radości. 

SKORPION (23.10. –21.11) 
– W najbliższym czasie czeka Cię 

nieco problemów miłosnych. Długie, 
poważne rozmowy i wyjaśnienie sobie 

wszystkich wątpliwości sprawią, że sytuacja nie 
będzie tak beznadziejna, jak Ci się 

wydaje. Niektóre sprawy potrzebują 
czasu. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) – Czeka 
Cię wspaniała niespodzianka, 

przygotowana przez ukochanego. Kilka dni tylko 
we dwoje w urokliwym miejscu sprawią, ze 
poczujesz się przynajmniej dekadę młodsza. 

Poziomo: 1 – człowiek namolny, 5 – tam kupisz węgiel, wapno, potas w bardzo małych ilościach, 8 – do przechowywania zdjęć, 9 – pomylił Amerykę 
z Indiami, 10 – pęk kwiatów, wiązanka, 11 –  kraina historycznogeograficzna w Polsce i na Słowacji, 12 – duży, rozległy teren, 14 – jedno z katowickich kin,  
16 – wrocławski kabaret, 17 – amerykański kot o cennym futrze, 19 – wyszło z worka, 21 – gra, koszulka lub model samochodu, 22 – kwiat Małego 
Księcia, 25 – ustala się go na podstawie wieloletnich obserwacji pogody, 28 – opiekun, 29 – trzy minuty na ringu, 30 – dawna waluta w Portugalii,  
32 – wokół oczu sowy, 34 – 1, 2 lub 3, 35 – chmury, 36 – pierwiastek o symbolu Fe, 37 – jezioro na Pojezierzu Iławskim, 38 – rzadkie imię męskie  
(m. in. Fiedler), 39 – południowoeuropejska wódka ze śliwek. 
 
Pionowo: 1 – zawiadomienie o śmierci w prasie, 2 – alkoholowe oszołomienie, 3 – krzesło bez oparcia, 4 – przyodziewek, 5 – przestarzale 
o kłopocie, 6 – kalebasa, 7 – zajmuje się gwiazdami, 13 – dziobak lub kolczatka, 15 – kanibal, 18 – chata krasuli, 20 – Grek, którego zagrał Anthony 
Quinn, 23 – kłopoty z pamięcią, 24 – dramat Sofoklesa, 26 – zawartość pluszowego misia, 27 – gdy kolejne zdania zaczynają się od tego samego 
słowa, 28 – niejeden w autobusie, 31 – krasa, 33 – kozodój. 
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Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Za dru ży ną z So snow ca hi sto rycz ny se zon. Ko szy kar ki 
MB Za głę bie po raz pierw szy zna la zły się w stre fie me -
da lo wej i tym sa mym wy wal czy ły pra wo gry w przy szło -
rocz nych roz gryw kach EuroCup. Od mo men tu po wro -
tu do eks tra li gi w se zo nie 2020/2021 so sno wi czan ki 
dwu krot nie zaj mo wa ły na ko niec se zo nu za sad ni cze go 
ósmą lo ka tę i mel do wa ły się w play -off, ale ich przy go da 
z roz gryw ka mi koń czy ła się na pierw szej run dzie fa zy pu -
cha ro wej. Tym ra zem by ło ina czej, w czym naj więk sza 
za słu ga za gra nicz ne go za cią gu. Do nie za wod nej Jes si cy 
Ja nu ary, dla któ rej był to już trze ci se zon w pol skiej eks -
tra li dze, do łą czy ły Ame ry kan ka Ba ta be Ze mpa re, Ka na -
dyj ka z pol ski mi ko rze nia mi Qu inn Urba niak -Do rn -
stau der oraz Sło wacz ka Mi ro sla va Mi sti no va. – Tra fi li -
śmy ze wzmoc nie nia mi. Każ da z wy mie nio nych za wod -
ni czek by ła war to ścią do da ną do te go ze spo łu. Od po -
cząt ku roz gry wek mó wi łem, że naj gor sze co nas mo że 
spo tkać, to ura zy i kon tu zje i tak się nie ste ty sta ło. Jess 
wy pa dła z po wo du kon tu zji na dłuż szy mo ment, ale 
w play -off po pro wa dzi ła ze spół do awan su do czo ło wej 
czwór ki i po ka za ła, że jest gwiaz dą tej li gi, jed ną z naj lep -

szych za wod ni czek w na szej li dze. Na pew no nie moż -
na też za po mnieć o wkła dzie pol skich za wod ni czek 
w ten suk ces, a prze cież ro dzi me za wod nicz ki to w kom -
ple cie ko szy kar ki ze sta tu sem mło dzie żow ca. Po ci chu 
czło wiek ma rzył o awan sie do czwór ki, ale oko licz no ści 
nam nie sprzy ja ły w trak cie roz gry wek i wo la łem dmu -
chać na zim ne. Suk ces jest jak naj bar dziej za słu żo ny, 
oczy wi ście za wsze po ta kiej ry wa li za cji o brąz, za cię tej 
do ostat niej pił ki, po zo sta je nie do syt, ale zna my też si łę 
ry wa li. Prze cież w se zo nie za sad ni czym dwa ra zy na sze 
ko szy kar ki po ko na ły eki pę z Lublina, któ ra osta tecz nie 
się gnę ła po ty tuł mi strza kra ju – nie kry je wzru sze nia 
Ma rek Le siak, pre zes MB Za głę bie, któ ry do kład nie 20 
lat te mu two rzył żeń ską ko szy ków kę w So snow cu. 
– Wcze śniej dzia ła łem w Dą bro wie Gór ni czej, aż 
w koń cu za na mo wą pre ze sa JAS-FBG stwo rzy łem klub 
w So snow cu. Te raz po dwu dzie stu la tach świę tu ję wraz 
z klu bem naj więk szy suk ces w hi sto rii żeń skiej ko szy -
ków ki w mie ście. By ły mo men ty zwąt pie nia, ner wy, 
stres, ale jak czło wiek spoj rzy na to z dy stan sem, to 
na pew no jest sa tys fak cja, że to wszyst ko wy pa li ło. Ko -
szy ków ka żeń ska w mie ście to prze cież nie tyl ko li go wy 
ze spół. Od lat szko li my mło de adept ki ko szy ków ki, je -

ste śmy w re gio nie czo ło wą si łą. Ty tu ły mi strzyń Ślą ska 
zdo by wa my we wszyst kich ka te go riach wie ko wych, na -
sze ze spo ły wie lo krot nie się ga ły po me da le mi strzostw 
Pol ski w gru pach mło dzie żo wych, w tym ro ku już je den 
z na szych ze spo łów, kon kret nie U -17 awan so wał do fi -
na łu zma gań w MP. Ma my ta kie za wod nicz ki jak Ola 
Woj ta la, któ re prze szły u nas wszyst kie szcze ble, za czy -
na ły ja ko ma łe dziew czyn ki, a po tem de biu to wa ły w eks -
tra li dze. Dzia ła my na sze ro ką ska lę, bę dąc jed nym z naj -
waż niej szych ośrod ków ko szy ków ki żeń skiej w Pol sce 
– do da je z du mą pre zes Za głę bia. 

So sno wi czan ki po wy jąt ko wym se zo nie że gna ją się 
z ha lą przy ul. Że rom skie go, któ ry do tej po ry był ich do -
mem. Od no we go se zo nu bę dą wy stę po wać w no wo po -
wsta łej Arenie Sosnowiec. – Dru ży na wy wal czy ła na par -
kie cie awans do EuroCup i oczy wi ście bę dzie my ro bić 
wszyst ko, aby w eu ro pej skich roz gryw kach wy stą pić, ale 
wia do mo, że na to po trzeb ne są spo re na kła dy fi nan so -
we. Czy ni my sta ra nia, aby za trzy mać w klu bie za gra nicz -
ny za ciąg, zo ba czy my, co z te go wyj dzie. Jest z na mi mia -
sto, któ re bar dzo nam po ma ga, za co je ste śmy wdzięcz ni 
pre zy den to wi Ar ka diu szo wi Chę ciń skie mu, są spon so -
rzy. Szu ka my part ne rów, któ rzy za gra ją z na mi w naj bliż -
szym se zo nie. Swo ją po sta wą ko szy kar ki po ka za ły, że 
war to grać z Za głę biem, w koń cu je ste śmy dziś spor to -
wą wi zy tów ką nie tyl ko mia sta, ale i re gio nu. Je ste śmy je -
dy ną żeń ską dru ży ną w wo je wódz twie ślą skim w naj wyż -
szej kla sie roz gryw ko wej. Li czy my, że uda nam się zdo -
być ta kie środ ki, któ re po zwo lą na dal szy roz wój klu bu 
– do da je z na dzie ją pre zes Le siak.

Na medal muszą poczekać
Koszykarki z Sosnowca w walce o brąz musiały uznać wyższość zespołu z Gorzowa Wielkopolskiego.

„Malina” za Dudka. Z nowym trenerem Zagłębie wygrało z Ruchem Chorzów
Nie zwy kle krót ko trwa ła ko lej na przy -
go da Da riu sza Dud ka z Za głę biem. 
Po kom pro mi tu ją cej po raż ce 0:6 
w Wiel ką So bo tę ze Sta lą Rze szów 
szko le nio wiec roz stał się z klu bem 
za po ro zu mie niem stron. Je go miej sce 
za jął do tych cza so wy asy stent Dud ka 
Mar cin Ma li now ski. Le piej za cząć nie 
mógł. Na po czą tek Za głę bie pod je go 
rzą da mi wy gra ło z Ru chem Cho -
rzów 2:0. 

 Da riusz Du dek zwią zał się z Za -
głę biem z koń cem mi nio ne go ro ku i 7 
grud nia prze jął ze spół, za stę pu jąc Ar -
tu ra Skow ron ka. Wio sną 2023 po pro -
wa dził dru ży nę w ośmiu me czach – bi -
lans jest  fa tal ny. Skła da się na nie go 
jed na wy gra na, dwa re mi sy i aż pięć 
po ra żek. By ło to trze cie i za ra zem naj -
krót sze po dej ście do pra cy w So snow -
cu by łe go tre ne ra m.in. San de cji No wy 
Sącz oraz GKS-u Ka to wi ce. Wcze -
śniej był już tre ne rem Za głę bia od 21 
sierp nia 2017 do 8 paź dzier ni ka 2018 
ro ku i awan so wał wte dy z ze spo łem 
do eks tra kla sy. Wów czas so sno wi cza -

nie po dzie się ciu la tach wró ci li do pił -
kar skiej eli ty. Na stęp nie pro wa dził 
jesz cze ze spół od 30 wrze śnia 2019 
do 28 kwiet nia 2020. Du dek przej mo -
wał dru ży nę z prze wa gą sied miu punk -
tów nad stre fą spad ko wą, a za ra zem 
stra tą sze ściu punk tów do stre fy gwa -

ran tu ją cej grę w ba ra żach o eks tra kla -
sę. Zo sta wił Za głę bie na 14. miej scu 
w ta be li z za le d wie trzy punk to wą prze -
wa gą nad stre fą spad ko wą. 

Na stęp ca Dud ka nie ukry wał, że dłu -
go bił się z my śla mi, czy zo stać w klu bie 
po zwol nie niu, czy odejść ra zem z nim. 

– Przez ostat nie dni du żo my śla -
łem, jak po stą pić. Kosz to wa ło mnie 
to du żo ner wów i nie prze spa nych no -
cy. Wy ko ny wa li śmy z tre ne rem Dud -
kiem spo ro pra cy. Nie chciał bym po -
wie dzieć, że to hołd, bo to złe okre śle -
nie. Roz ma wia łem z nim o tym i pod -
ją łem de cy zję, że war to się pod jąć te -
go za da nia przy naj mniej na ten je den 
mecz. Kosz to wa ło mnie to du żo ner -
wów, roz gry wa łem ten mecz w swo jej 
gło wie kil ka ra zy – przy znał Ma li -
now ski. 

Pił ka rze Za głę bia So sno wiec po sta -
wą w me czu z Ru chem po ka za li, że 
grać w pił kę po tra fią, je śli tyl ko te go 
chcą, a w me czu z „Nie bie ski mi” chcie -
li aż nad to i ich upór zo stał na gro dzo -
ny. Tre ner Ma li now ski do stał od Pol -
skie go Związ ku Pił ki Noż nej zgo dę 
na pro wa dze nie so sno wi czan w trzech 
me czach: z Ru chem, a tak że w Choj -
ni cach z Choj ni czan ką (23 kwiet nia) 
i u sie bie z ŁKS-em Łódź (28 kwiet -
nia). Nie wia do mo jesz cze, jak spra wy 
by się mia ły, gdy by Za głę bie pod je go 

wo dzą prze gra ło w Ru chem? Mo gło 
by być róż nie, co zresz tą sam Ma li -
now ski pod kre śla. 

– Umo wa z pre ze sem Ar ka diu szem 
Alek san drem by ła ta ka, że to tyl ko 
na je den mecz. Gdy by wy nik był in ny, 
to pew nie nie roz ma wia li by śmy te raz 
o mo jej sy tu acji i już w po nie dzia łek by 
mnie w klu bie nie by ło. Do sko na le 
zda ję so bie z te go spra wę, a te raz, niech 
się pre zes mar twi – mó wił za raz 
po me czu „Ma li na”. 

Dzia ła cze Zagłębia wi dząc po sta wę 
ze spo łu pod wo dzą Ma li now skie go, 
wy stą pi li więc do PZPN-u z proś bą 
o prze dłu że nie wa run ko wej zgo dy dla 
tre ne ra do koń ca se zo nu. 

Po me czu z Ru chem Za głę bie do -
sta ło tle nu. Gdy by so sno wi cza nie 
prze gra li mecz z dru ży ną z Cho rzo wa, 
zna leź li by się w stre fie spad ko wej. 
W nie dzie lę ze spół z So snow ca gra ko -
lej ny mecz o ży cie, tym ra zem w Choj -
ni cach z za my ka ją cą staw kę Choj ni -
czan ką, a 28 kwiet nia na ArcerolMittal 
Park za wi ta ŁKS Łódź. KP

Piłkarze Zagłębia w meczu z Ruchem pokazali, że potrafią wygrywać. Oby tak dalej.

Koszykarki MB Zagłębie mają powody do radości. Za ekipą z Sosnowca najlepszy sezon w historii klubu. Tak świętowano wraz 
z kibicami po ostatnim meczu.

Zuzanna Cieślar wraz z Angeliką 
Wątor prezentują wywalczone 
trofea w towarzystwie trenera 
Tomasza Dominika.

M
ateusz Sobczak/Zagłębie Sosnow

iec

Zu zan na Cie ślar, sza blist ka Za -
głę biow skie go Klu bu Szer mier -
cze go, wy gra ła IV za wo dy Pu -
cha ru Pol ski. 

 Dla Cie ślar był to trze ci start 
w te go rocz nych zma ga niach PP 
i trze cie zwy cię stwo. W fi na le za -
wo dów po ko na ła klu bo wą ko le -
żan kę, An ge li kę Wą tor. W czo -
ło wej ósem ce zna la zła się jesz cze 
Ga bry sia Wój cik (ZKSz), któ ra 
ukoń czy ła za wo dy na szó stym 
miej scu oraz Zu zan na Len kie -
wicz. Re pre zen tant ka TMS Za -
głę bie So sno wiec by ła siód ma. 

W ry wa li za cji męż czyzn pią te 
miej sce wy wal czył Krzysz tof 
Kacz kow ski, z ko lei Ksa we ry 
Czaj kow ski był siód my. Obaj 
na co dzień bro nią barw ZKSz 
So sno wiec. 

Tym cza sem już w so bo tę 22 
kwiet nia od go dzi ny 10.00 w ha li 
przy ul. Że rom skie go od bę dzie 
się ko lej na edy cja me mo ria łu im. 
Ra fa ła Sznaj de ra, w któ rym 
o tro fea ry wa li zo wać bę dą naj -
młod si adep ci szer mier ki. KP

Trzeci start, 
trzecie 
zwycięstwo
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PRZYSTANEK OTWARTEJ KULTURY 
POK KAZIMIERZ (ul. Główna 19):

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię 
i nazwisko, otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. 
Warunkiem odebrania biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie 
symbolicznej kwoty 2 zł. W sprawie zaproszeń prosimy dzwonić od 24 kwietnia 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy jedno podwójne 
zaproszenie na spektakl „Boeing, Boing”, który odbędzie się 7 maja 
o godz. 18.00 oraz jedno podwójne zaproszenie na sztukę „Tartuffe” 
w dniu 11 maja o godz. 19.00. 

ZAPROSZENIA

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy dwa podwójne 
zaproszenia na Spring Prog Festival w dniu 22 kwietnia o godz. 18.00. 
Dwie pierwsze osoby, które przyjdą lub zadzwonią do redakcji 
i podadzą swoje imiona i nazwiska, otrzymają zaproszenia, które będą 
do odbioru przy wejściu na koncert.

ZAPROSZENIA

Niezwykle utalentowany i wielokrotnie nagradzany pianista, zwycięzca XV Międzynarodowego Konkursu 
Pianistycznego im. Fryderyka Chopina w 2005 r., laureat nagrody Paszport „Polityki”, czyli Rafał Blechacz, wystąpi 
już 20 maja w Sali Widowiskowo-Koncertowej Muza im. Władysława Szpilmana w Sosnowcu. Zagra utwory Johanna 
Sebastiana Bacha, Ludwiga van Beethovena i Cesara Francka. 38-letni Rafał Blechacz pochodzi z Nakła nad Notecią.

Zagra Bacha i Francka 

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 24 kwietnia, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

WEJŚCIÓWKI DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
W wie ku 5 lat roz po czął na ukę gry na for te -
pia nie. Uczył się w Pań stwo wej Szko le Mu -
zycz nej im. Ar tu ra Ru bin ste ina w Byd gosz -
czy pod kie run kiem prof. Jac ka Po lań skie -
go. W 2007 ro ku ukoń czył stu dia pia ni -
stycz ne w Aka de mii Mu zycz nej w Byd -
gosz czy w kla sie prof. Ka ta rzy ny Po po wej -
-Zy droń. Ja ko zdo byw ca Grand Prix 
i wszyst kich na gród spe cjal nych Mię dzy na -
ro do we go Kon kur su Cho pi now skie go 
w War sza wie w 2005 ro ku za czął kon cer to -
wać w naj słyn niej szych sa lach w Eu ro pie, 
Ja po nii, USA, z naj zna ko mit szy mi or kie -
stra mi pod ba tu tą wy bit nych dy ry gen tów, 
jak ma estro Je rzy Sem kow, z któ rym, i z Or -
kie strą Con cert ge bo uw, na grał, w tej słyn -
nej am ster dam skiej sa li, oba kon cer ty for te -
pia no we Cho pi na dla Deut sche Gram mo -
phon. Jest dru gim w hi sto rii, po Kry stia nie 
Zi mer ma nie, pol skim ar ty stą zwią za nym 
z tą pre sti żo wą fir mą, z któ rą re gu lar nie pu -
bli ku je ko lej ne je go pły ty, ho no ro wa ne naj -
bar dziej pre sti żo wy mi na gro da mi fo no gra -
ficz ny mi, w tym sta tu et ką „Fry de ryk”. 
Za swo ją do tych cza so wą dzia łal ność ar ty -
stycz ną w lip cu 2010 ro ku otrzy mał na gro -
dę Pre mio In ter na zio na le Ac ca de mia Mu -
si ca le Chi gia na, przy zna wa ną przez mię dzy -
na ro do we ju ry kry ty ków mu zycz nych. 
W stycz nia 2014 w No wym Jor ku zo stał 
ogło szo ny zdo byw cą Na gro dy Gil mo -
re’2014, nie zwy kle wy so ko ce nio nej w świe -

cie pia ni stycz nym, któ ra jest przy zna wa -
na co czte ry la ta naj bar dziej wy róż nia ją ce mu 
się ar ty ście z udzie le niem fi nan so we go 
wsparcia na dal szy roz wój ka rie ry ar ty stycz -
nej. Pod czas kon cer tu w Fil har mo nii Na ro -
do wej, któ ry od by wał się 24 lu te go 2015 ro -
ku w War sza wie, zo stał od zna czo ny, przy -
zna nym przez Pre zy den ta Rze czy po spo li tej 
Pol ski, Krzy żem Ka wa ler skim Or de ru Od -
ro dze nia Pol ski. Od 2016 ro ku współ pra cu -
je z ko re ań ską skrzy pacz ką Bom so ri Kim, 

cze go owo cem jest na gra ny 2018 ro ku al -
bum dla  Deut sche Gram mo phon. Kon cert 
roz pocz nie się o godz. 17.00. Bi le ty kosz tu ją 
od 80 do 150 zł. Sło wo wpro wa dza ją ce wy -
gło si Jan Po pis.  ST

KWIECIEŃ 
21 piątek godz. 19.00 „Gniew” 
22 sobota godz. 18.00 „Pomoc 
domowa” 
23 niedziela godz. 11.00  
„Szewczyk Dratewka” 
godz. 18.00 „Pomoc domowa” 
25 wtorek godz. 10.30 „Baśnie 
Andersena” 
26 środa godz. 10.00 „Baśnie 
Andersena” 
27 czwartek godz. 19.00 „Tartuffe” 

28 piątek godz. 19.00  
„Kto puka?” 
29 sobota godz. 18.00  
„Kto puka?” 
30 niedziela godz. 18.00  
„Kto puka?” 
MAJ 
6 sobota godz. 18.00 „Boeing, 
Boeing” 
7 niedziela godz. 18.00 „Boeing, 
Boeing”

Energetyczne Centrum Kultury (ul. Będzińska 65) 
3.0428.04 Wystawa fotografii Rafała Opalskiego „Sosnowiec. 12 
portretów na 12 dekad” (wstęp wolny) 
Sala WidowiskowoKoncertowa Muza (ul. Warszawska 2): 
21.04 piątek godz. 17.00 i 19.00 Kino w Muzie: Właściciele 
23.04 niedziela godz. 11.00 Rodzinne Spotkanie z Kinem Muza: 
Szczęście Mikołajka, po seansie Magiczne Warsztaty

22.04 sobota godz. 18.00 Spring Prog Festival – festiwal rocka 
progresywnego, wystąpią:  Solum, Retrospective, ProAge i Amarok 
2.05 wtorek godz. 11.00 Zwierzyniec – animacje plastycznoruchowe 
dla dzieci 
3.05 środa godz. 16.00 Koncert w Muszelce – najpiękniejsze polskie 
piosenki 
7.05 niedziela godz. 18.00 Spektakl teatralny „Mąż mojej żony”

Rafał Blechacz z recitalem w Sali Widowiskowo-Koncertowej „Muza”

reklama

Rafał Blechacz w 2005 r. zyskał uznanie podczas Konkursu Chopinowskiego. 
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Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy 
jedno podwójne zaproszenie. Prosimy 
o kontakt z redakcją od 24 kwietnia.

ZAPROSZENIE


